
آخرین تصویر از بالگرد حامل رئیس جمهور که از منطقه خداآفرین به سوی تبریز پرواز کرد
عکس: علی حامد حق دوست

سالروز ولادت حضرت علی ابن موسی الرضا)ع( تهنیت باد

دوشنبه  31 اردیبهشت 1403  11 ذی القعده 1445  20 می 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1700  

دیدار در 
نقطه صفر مرزی

سازندگی در گفت وگو با افشار سلیمانی
سفیر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان

به بررسی ابعاد دیدار روسای جمهور 
ایران و آذربایجان پرداخت

عملیات نجات
دعا برای سلامت رئیس جمهور

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

رهبر انقلاب: امیدواریم خداوند رئیس جمهور محترم و همراهان ایشان را به آغوش ملت برگرداند
ملــت ایــران نگــران و دلواپس نباشــند. هیــچ اختلالــی در کار کشــور به وجــود نمی آید

گزارش یک

روز یک شــنبه ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم 
بــرای حضور در مراســم افتتاح مشــترک ســد قیز 
قلعه ســی و طرح توســعه و تکمیل سد خداآفرین با 
الهام علــی اف، رئیس جمهور آذربایجان به اســتان 
آذربایجــان شــرقی ســفر کــرد و  در بــدو ورود از 
بخش هایی از پروژه درحال اجرای کریدور ترانزیتی 
جــاده ای و ریلــی ارس ازجمله پایانــه کلاله بازدید 
کرد. رئیسی در دیدار با علی اف اعلام کرد که ارتباط 
ما با کشــور دوست، برادر و همســایه به تعبیر رهبر 
انــقلاب، فراتــر از رابطه همســایگی و یــک رابطه 
خویشاوندی اســت و این رابطه و پیوند یک ارتباط 
مســتحکمی است که ریشــه در باورهای دو ملت و 
کشــور دارد و تاریخ و تمدن و پیشــینه تاریخی ما را 
به هم پیوند می دهد. این اظهارات درحالی بیان شــد 
که رئیس جمهوری آذربایجان هــم بر تقویت روابط 
دوجانبــه میان تهران و باکو تاکید کرد و در بخشــی 
از سخنان خود به مســائلی ازجمله کریدور شمال- 
جنوب و لزوم تمرکز بر طرح هــای حمل ونقل تاکید 
کرد. این اظهارات و اساســاً دیدار رؤســای جمهور 
ایران و جمهوری آذربایجان به این دلیل اهمیت دارد 
که بســیاری از ناظران و مفسران معتقدند، دو طرف 
در حال عبــور از یک دوره تنش هســتند. بر همین 
اســاس و برای روشن شدن ابعاد این دیدار و اهمیت 
آن به گفت وگو با افشــار سلیمانی، سفیر پیشین ایران 
در جمهوری آذربایجان پرداختیم که از نظر می گذرد:

A سفر رئیس دولت سیزدهم به آذربایجان با توجه
به تنش های اخیــر میان تهران و باکو و در شــرایط 
فعلی چه اهمیتی در ســطح کلان دارد؟ آیا این سفر 
را می توان نقطــه آغاز برای ترمیــم روابط دوجانبه 

دانست؟ 
واقعیت این است که نوع نگاه به سیاست خارجی 
و حتی روابط ایــران و جمهــوری آذربایجان باید به 
صورت رئالیســتی و پراگماتیستی باشــد. این دیدار 
را بایــد یک گام مثبت در چارچــوب روابط دوجانبه 
دانست. در این میان افتتاح سد قیز قلعه سی و تکمیل 
و توسعه ســد خداآفرین که به شــکل مشترک میان 
جمهوری اسلامی ایــران و جمهوری آذربایجان اجرا 
شــد هم از اهمیت بالایی برخوردار است که البته باید 
دانست این پروژه بعد از 20 سال به اتمام رسید و حالا 
هم افتتاح آن را شــاهد هســتیم. در زمانی که بنده در 
دهه 80 رئیس اداره اول کشــورهای مشــترک المنافع 
وزارت خارجــه بودم این طرح مطرح بــود و به دلیل 
اینکه بخشــی از اراضی مربوط به این پروژه در اراضی 
اشــغالی آذربایجان تحت کنترل ارمنستان قرار داشت 
در نهایت گفت وگوهــا و هماهنگی هایی با آذربایجان  
و ارمنستان در این راستا انجام شد و عملیات اجرایی 
آن محقق شــد و پس از  آزادســازی 130 کیلومتر از 
اراضی آذربایجان، روند اجرایی ادامه و در نهایت این 
پروژه ها به مرحله افتتاح رسید. این پروژه ها مهم ترین 
طرح های مشترک میان تهران و باکو به حساب می آید 
که در حوزه کشــاورزی و آبخیزداری و حتی توریسم 

دارای اهمیت است.
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درحالی که مردم در سراســر کشــور برای سلامتی رئیس جمهور، وزیر امورخارجه و هیأت همراه 
دســت به دعا برداشــته اند 50 تیم واکنش ســریع با تجهیــزات کامل ازجمله پهپــاد، تکاوران و 
نیروهای مخصوص مسلح، عملیات جست وجو را با ابزارهای پیشرفته آغاز کردند. شرایط جوی 
نامســاعد، مه غلیظ و صعب العبور بودن منطقه باعث کندی عملیات جســت وجو شــده است
ســید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور عصر روز یک شــنبه30 اردیبهشت 
پس از افتتاح »ســد قیزقلعه ســی« بــه منظور افتتــاح »ارتقای کیفیت 
پالایشــگاه تبریز« به این شهر عازم شد و بالگرد او در این مسیر در منطقه 
جنگلی دیزمار بین روســتای اوزی و پیر داوود دچار ســانحه شد. حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه،  حجت الاسلام آل هاشم، امام جمعه تبریز و  مالک رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی 
از همران رئیس جمهور در این سفر بودند. 50 تیم تخصصی نجات گر و واکنش سریع به منطقه اعزام شده اند و جست وجو 
درحال انجام است. هوا در منطقه سانحه بسیار سرد است و به دلیل بارندگی کار جست وجو با دشواری روبه رو است. 
تعدادی از اعضای هیات دولت و فرمانده کل ســپاه به منطقه رفتند. رهبر معظم انقلاب اسلامی شب گذشته در دیدار 
جمعی از خانواده های سپاهیان پاسدار که به مناسبت شب میلاد امام رضا)ع( برگزار شد، با ابراز تاثر از حادثه نگران کننده 
برای رئیس جمهور محترم و همراهان ایشــان گفتند: امیدواریم خداوند متعال رئیس جمهور محترم و مغتنم و همراهان 
ایشان را به آغوش ملت برگرداند. همه برای سلامت این جمع خدمتگزار دعا کنند. ملت ایران نگران و دلواپس نباشند، 

هیچ اختلالی در کار کشور به وجود نمی آید.
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فائزه مومنی
گروه اجتماعی



سال هفتم   شماره 021700
بررسی رویدادهای روز ایراندو شنبه 31 اردیبهشت 1403 ایران

گزارش قضایی

قــوه قضائیه دیــروز اعلام کرد که امیرحســین مقصودلو 
معروف به »امیر تتلو« در پرونده  اش در دادگاه انقلاب به زندان 
محکوم شده اســت اما مدت حبس را اعلام نکرد. به گزارش 
میزان، خبرگزاری قوه قضائیه، او در پرونده دیگری در دادگاه 
کیفری یک اســتان تهران هم به »جرم توهین به مقدسات« به 
سه سال حبس تعزیری محکوم شده است. بنا بر این گزارش 
این پرونده مربوط به زمانی اســت که او در ایران نبوده است. 
وکیل تتلو ساعاتی قبل از اعلام رسمی خبر احکام به جام جم 
گفته بود که او بــه »حبس های طویل المــدت و کوتاه مدت 
محکوم شده است و مجازات های تکمیلی هم دارد« و »درباره 
اعتراض به حکم پس از مشورت با موکلم تصمیم می گیریم«.

به گزارش میزان، »شــعبه 2۶ دادگاه انــقلاب تهران پس 
از بررســی و تحقیقــات نهایی که با حضــور وکلا و خانواده 
انجام شــد، امیرحســین مقصودلو را بابت اتهام های مندرج 
در کیفرخواســت به صورت جداگانه به تحمل حبس تعزیری 

محکوم کرده است«.
اتهام های او »تشویق نسل جوان به فساد و فحشا و فراهم 
کردن شرایط آن، فعالیت تبلیغی علیه نظام، دایر کردن سایت 
شرط بندی برای قمار و تشویق دیگران به آن، انتشار محتویات 
مستهجن در قالب تولید کلیپ و آهنگ، تحریک و دعوت از 
مخاطبان  به ارتکاب جرایم منافی عفت، مصرف مواد مخدر، 
اجتماع و تبانی علیه امنیت کشــور با توصیه بــه هواداران و 
فعالیت آموزشی و تبلیغی مغایر شرع اسلام« عنوان شده بود.

بنــا بر گزارش میــزان »در جریان روند بررســی پرونده 
امیرحســین مقصودلو در محاکم اســتان تهران هیچ فردی 
یا افرادی به  عنوان شــاکی خصوصی از او شکایت نکرد«. 
اواسط آذر ماه سال گذشته پلیس ترکیه امیرحسین تتلو را که 
از چند سال پیش در استانبول زندگی می کرد، در مرز بازرگان 
به ایران تحویل داد. او  بلافاصله پس از اســترداد، بازداشت 
شد. محاکمه او سه جلســه به طول انجامید. اولین جلسه 
رســیدگی به اتهامات امیرحســین مقصودلو در نیمه اسفند 
پارسال در شــعبه 2۶ دادگاه انقلاب بود و آخرین جلسه آن 
نیز 18 اردیبهشــت 1۴03 برگزار شد. امیرحسین مقصودلو 
پیش از بازگشت به کشــور در ترکیه هم بازداشت شده بود. 
در آن زمان رســانه ها گفته بودند، این خواننده ایرانی شاکی 
خصوصی هم داشت. امیرحسین مقصودلو در آخرین جلسه 
دادگاه »ابراز ندامت« کرد. وکیل تتلو در پاســخ به اینکه آیا 
»امیرحسین مقصودلو در دادگاه توبه کرده است« گفت، توبه 

شرایطی دارد که هنوز برای قاضی »احراز« نشده است.

 Wاز تتلو چه می دانیم؟
امیرحسین مقصودلو )تتلو( سال 13۶۶ در تهران متولد شد 
و فعالیت خود را با رپ خوانی در سال 1382 آغاز کرد و یکی از 
پرطرفدارترین و جنجالی ترین خواننده ها و »سلبیریتی «های 
ایرانی شــناخته می شــود. تتلو طرفداران خود را تتلیتی )نام 
یکــی از آلبوم های امیر تتلو( می خواند. این خواننده همچنین 
در ســال ۹2 به دلیل بازداشــت کوتاه مدت خبرساز شد و بعد 
از آن موضع گیری های سیاســی متناقضی داشــت. او بعد از 
بازداشــت بارها از فعالیت هایش در دهه 80 ابراز ندامت کرد. 
با این حال تتلو در ســال ۹5 بار دیگر بازداشــت شد و این  بار 
بیــش از دو ماه زندانی بود. پلیس ترکیه هــم یک  بار پیش از 
این او را ســال 13۹8 به دلیل »نقض مقررات ویزا« بازداشت 
کرده بود. حمایت این خواننــده پاپ از محمدباقر قالیباف و 
ابراهیم رئیســی، نامزدهای اصولگرایــان در کارزار انتخابات 

ریاست جمهوری هم خبرساز شده بود.
حساب اینستاگرام تتلو که بیش از چهار میلیون دنبال کننده 
در این شبکه اجتماعی داشــت در سال 13۹۹ پس از دعوت 
او از دختران زیر ســن قانونی برای ورود به »حرمسرا« بسته 
شد. در آن زمان تتلو با هم رســانی و بازنشر مطالبی از ایجاد 
»حرمسرا« برای خود گفت و دختران »15 تا 20 سال« را برای 
ورود به آن فراخواند. حساب اینستاگرام تتلو دو سال پیش هم 

پس از هم رسانی مطالبی علیه زنان و دختران بسته شد.
یک ســال پیش از آن هم شــبکه اجتماعی اینستاگرام 
اعلام کــرده بود که حســاب کاربری یــک خواننده ایرانی 
را به نام امیرحســین مقصودلو- معــروف به تتلو- به دلیل 
نقض قوانین این شــبکه اجتماعی مسدود کرده است. در 
آن زمان تصاویری از حســاب اینستاگرام او منتشر شد که 
نشان می داد او جملاتی توهین آمیز علیه زنان منتشر کرده و 
از هواداران مرد خود خواسته تا زنان را کتک بزنند، یا به آنها 
توهین کنند. محتوای برخی از ترانه های او همچنین انتشار 
جملاتی توهین آمیــز علیه زنان در اینســتاگرام انتقادهای 

گسترده ای را برانگیخته بود.

سرهنگ رامین پاشایی، معاون اجتماعی پلیس فتا فراجا درباره 
اجاره حســاب های بانکی گفت: اجــاره، واگذاری و فروش 
حساب بانکی، کارت بانکی و حتی اینترنت بانک جرم است. 
به این معنا که اگر کشف جرمی صورت گیرد؛ اولین کسی که 
مورد پیگرد قانونی قرار می گیرد و باید پاسخگو باشد؛ صاحب 
حساب است. در برخی مواقع با کارت ملی و حساب بانکی 

افراد، حساب ارزی نیز ایجاد می کنند. 

محمدرضا مســجدی،  دبیــرکل جمعیت مبارزه با اســتعمال 
دخانیــات ایران با هشــدار نســبت بــه کاهش ســن مصرف 
دخانیات در کشــور گفت: متاســفانه آمارها حاکی از آن است 
که اســتعمال دخانیات در کشور به سنین ۹ و 10 سالگی رسیده 
اســت. استعمال دخانیات در دختران سن 13 تا 15 سال حدود 
135 درصد افزایش داشته است. بیشــتر از همه برای والدین، 
آموزش وپرورش و مجموعه های مرتبط با سلامت هشدار دارد.

صــادق  ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
گفت:  طی روز دوشــنبه با گذر موج تراز میانی جو کشور در 
استان های واقع در شمال غرب، دامنه های جنوبی البرز شامل 
قزوین، البرز و تهران، غرب سواحل دریای خزر و ارتفاعات 
زاگرس و البرز مرکزی به  ویژه در ســاعات بعدازظهر افزایش 
ابــر، گاهی رگبــار و رعد وبرق و وزش باد شــدید و در نقاط 

مستعد بارش تگرگ پیش بینی می شود.

بارش باران کاهش مصرف سن دخانیاتدوباره سیل

همزمــان با این اتفاق با حضور اقشــار مختلف مــردم، زائرین و 
مجاوریــن بارگاه های ملکوتی به نیت سلامتی آیت الله ســیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور و هیات همراهشان در حرم مطهر حضرت امام 
رضــا، حضرت معصومه )س(، حرم شــاهچراغ و دیگر بقاع متبرکه 

مراسم دعای توسل برگزار شد. 
همچنین حجت الاسلام محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه در پیام 
کوتاهی تصریح کرد: در شب میلاد حضرت علی ابن موسی الرضا)ع( 
امام رئوف، بــرای  خادم الرضا علیه الــسلام، رئیس جمهور خدوم و 
انقلابــی جناب آقای رئیســی و هیات همراه، صحــت و سلامتی از 
خداوند متعال مســألت دارم و دســت به دعا برداشته و چشم انتظار 

اخبار مسرت بخش هستیم.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی نیز خواستار 
سلامتی خادم الرضا شــد. او گفــت که برای سلامتــی خادم الرضا 
علیه السلام، ریاست محترم جمهوری، جناب آقای رئیسی و همراهان 

ایشان دعا کنیم.
ســیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات نیز با نگرانی در این 
شرایط خاص کشور گفت که اخبار نگران کننده در مورد سقوط بالگرد 
رئیس جمهور محترم و همراهان را پیگیری و برای سلامت ایشــان و 

همراهان دعا می کنم. 
حســن روحانی، رئیس جمهور دولت یازدهــم و دوازدهم نیز در 
حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: در شب 
میلاد امام هشــتم از درگاه پروردگار متعال برای رئیس جمهور محترم 
و همراهانشان، سلامتی آرزومندم و صمیمانه امید دارم ایشان هر چه 

زودتر به آغوش ملت بازگردند. 
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری در دولت یازدهم 
و دوازدهم نیز در استوری اینستاگرام خود برای سلامتی رئیس جمهور 

درخواست دعای دسته جمعی داد. 
علی لاریجانی، رئیس پیشــین مجلس شورای اسلامی هم گفت 
که برای سلامتی جناب آقای رئیســی و همراهان همه دست به دعا 

برداریم.
عبدالناصر همتی، رئیس اســبق بانک مرکزی نیز شــب گذشته 
در حساب ایکس خود نوشــت:  درشب میلاد امام رضا)ع( امیدوارم 

ضامن سلامت رئیس جمهور محترم کشورمان و همراهانشان باشد.
علی اکبر ولایتی، مشــاور مقام معظم رهبــری هم گفت که »در 
این شــب عزیز از درگاه خداوند متعال بــرای رئیس  جمهور محترم و 
همراهانشــان، آرزوی صحت و سلامتی دارم و امیــدوارم با تکیه بر 
الطاف صاحب امشب حضرت ابالحسن علی ابن موسی الرضا )علیه 
آلاف التحیة و الثنا(  ایشان و هیات همراهشان هر چه زودتر به آغوش 

ملت بازگردند«. 

 W واکنش های بین المللی
اما ســانحه بالگرد رئیس جمهــور در صدر اخبــار جهان بود و  

واکنش های بین المللی زیادی به این حادثه شد. 
گوترش، ســخنگوی ســازمان ملل اعلام کرد که با نگرانی اخبار 

مربوط به سانحه برای بالگرد رئیس جمهور ایران را پیگیری می کند.
ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه روســیه گفت: 
روســیه از نزدیک اطلاعات مربوط به سرنوشــت مســافران بالگرد 
رئیس جمهور ایران را زیر نظر دارد، ما صمیمانه امیدواریم که مسافران 

زنده باشند و جان و سلامت آنها در خطر نباشد.
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفت: کشورش آماده ارائه 
کمک برای جست وجو و یافتن بالگرد حادثه دیده سیدابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهور ایران است.
همچنین در واکنش به حادثه ســقوط بالگرد حامل ســیدابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهور اسلامی ایــران، »رجب طیــب اردوغان«، 
رئیس جمهور ترکیه با انتشار پیامی اعلام کرد: از سانحه بالگرد حامل 

برادرم ابراهیم رئیسی و هیات همراهش بسیار متاثر شدم. وزارت امور 
خارجه ترکیه نیز با انتشــار پیامی اعلام کــرد: تحولات درخصوص 
ســانحه بالگرد حامل رئیس جمهور ایران را با نگرانی دنبال می کنیم. 
امیدواریم رئیس جمهور و مســئولان ایرانی سلامت باشــند. وزارت 
خارجه عربســتان ســعودی با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد با نگرانی 
خبرهای مربوط به فرود ســخت بالگرد حامل آیت الله ســیدابراهیم 
رئیســی و هیات همراه وی را دنبال می کنند. ریاض همچنین تاکید 
کرد که در این شرایط سخت در کنار کشور برادر، جمهوری اسلامی 

ایران هستیم.
عبدالله الطیف رشید، رئیس جمهور عراق نسبت به حادثه سقوط 

بالگرد رئیس جمهور ایران و همراهان او ابراز نگرانی بسیار کرد.
الهام علی اف، رئیس جمهور جمهوری آذربایجان به  شدت درباره 
اخباری که حاکی از  فرود اضطراری بالگرد رئیس جمهور ایران است، 
نگران هستیم و آماده ارائه تمامی کمک ها در این زمینه هستیم. وزارت 
خارجه آمریکا غروب یک شــنبه اعلام کرد که از نزدیک گزارش های 
مربوط به ســانحه ســقوط بالگرد حامل رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجه  ایران را دنبال می کنند. میشل، رئیس شورای اروپا در واکنش 
به سانحه هوایی برای بالگرد رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران گفت 
که ما همراه با کشــورهای عضو اتحادیه اروپا و شرکا، وضعیت را از 

نزدیک زیر نظر داریم.
وزارت خارجــه مصــر در واکنــش به ســقوط بالگــرد حامل 
رئیس جمهور کشورمان و هیات همراه ایشــان با دولت و ملت ایران 

ابراز  همستگی کرد.
نخست وزیر پاکستان در واکنش به سانحه بالگرد رئیس  جمهور 
ایــران اعلام کرد که خبر ناراحت کننــده ای از ایران در مورد بالگرد 
سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور این کشور شــنیدم. با نگرانی 
زیادی منتظر خبرهای خوب هســتیم. دعــا و آرزوی ما سلامتی 
رئیس جمهــور محتــرم و همه ملت ایران اســت. نارنــدرا مودی 
نخست وزیر هند هم گفت که عمیقاً از گزارش های مربوط به سانحه 
بالگرد رئیس جمهور ایران متأسفم. ما در این ساعات سخت با مردم 
ایران اعلام همبستگی  کرده و برای رئیس جمهور و هیأت همرا دعا 

می کنیم.
وزارت خارجه ارمنســتان اعلام کرد این کشور آماده ارائه تمام 
حمایت های لازم درباره سانحه روی داده برای بالگرد رئیس جمهور 
ایران است. ســخنگوی وزارت خارجه قطر در واکنش به سانحه 
بالگرد رئیس  جمهور گفت که؛  قطر آماده ارائه هرگونه پشتیبانی در 

عملیات جست وجوی بالگرد رئیس جمهور ایران است.
مهدی المشــاط، رئیس شــورای عالی سیاسی یمن  با نگرانی 
شدید حادثه بالگرد رئیس جمهور ایران و تعدادی از مقامات ایرانی 
را دنبال می کند. او گفت که؛ رهبری و مردم یمن در شرایط سختی 
کــه دارند در کنار مردم ایران و رهبری آنها ایســتاده اند. از خداوند 
می خواهیم که ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایران و همراهانش را 

به سلامت بازگرداند.
اخوان المسلمین مصر ضمن ابراز تأسف از حادثه رخ داده برای 
بالگرد رئیس جمهوری اسلامی ایران با ابراز همبستگی با ملت ایران 

برای رئیس جمهور ایران و هیأت همراه آرزوی سلامتی کرد.
علی ابوشــاهین، عضو دفتر سیاســی جنبــش جهاد اسلامی 
فلسطین هم اعلام کرد که؛ ملت فلسطین با نگرانی و البته امیدواری 

اخبار حادثه برای بالگرد رئیس جمهور ایران را پیگیری می کند.
وزارت خارجه کویت با صدور بیانیه ای تاکید کرد: ما با نگرانی 
اخبار منتشر شده در زمینه سانحه برای بالگرد رئیس جمهور ایران و 

هیات همراه را دنیال می کنیم.
اردن هم از آمادگی بــرای ارائه کمک به ایران خبر داد. اردن در 
این بیانیه عنوان کرد: ما با نگرانی سانحه بالگرد رئیس جمهور ایران 

را دنبال می کنیم و آماده ارائه هرگونه حمایت و کمک هستیم.
وزارت خارجــه طالبــان در واکنش به حادثــه روی  داده برای 
هلی کوپتــر رئیس جمهور با صدور بیانیه ای نوشــت: وزارت امور 
خارجه امارت اسلامی افغانســتان گزارش هایی پیرامون سرنوشت 
هلی کوپتــر جلالتمآب ابراهیم رئیســی رئیس جمهــوری اسلامی 
ایران، آقای حســین امیرعبداللهیان وزیر امــور خارجه و تعدادی 
همراهانشــان را با بیم و امیــد دنبال می نماید. اظهــار امیدواری 
می نماییم که گروه های نجات بتوانند مؤفقانه آقای رئیس جمهور، 
وزیر امور خارجه و همراهان شــان را نجــات دهند.  تاجانی، وزیر 
خارجه ایتالیا هــم اعلام کرد که؛ با نخســت وزیر درحال پیگیری 
تحــولات حادثه بالگرد حامل رئیس جمهــور و وزیر خارجه ایران 

هستم. 
وزارت امــور خارجه امارات متحده عربــی طی بیانیه ای اعلام 
کــرد ما در کنار ایران هســتیم و آمــاده حمایــت از تلاش ها برای 

جست وجوی هواپیمای رئیس جمهور هستیم.
وزارت خارجه سوریه ضمن ابراز نگرانی درباره فرود اضطراری 
بالگــرد حامل آیت الله رئیســی و هیأت همراهــش تأکید کرد که 
جمهوری اسلامی ایران با درایت از این شــرایط عبور خواهد کرد. 
وزیر امور خارجه ونزوئلا هم اعلام کرد که؛  رئیس جمهور نیکلاس 
مادورو از نزدیک حوادث مربوط به ســقوط بالگرد رئیس جمهور 
ایران را دنبال می کند. مردم و دولت بولیواری همچنان دعا می کنند 
که تیم های امداد و نجات و همه مســافران بالگرد بتوانند به زودی 

سالم و سلامت بازگردند.

 W فعال شدن خدمات نقشه برداری ماهواره ای اروپا
دیشــب همچنین کمیســر اتحادیه اروپا در امور بشردوستانه و 
مدیریت بحران اعلام کرد که  خدمات نقشه برداری ماهواره ای اروپا 
برای پیدا کردن محل سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور ایران فعال 
شد.  سازمان مدیریت بحران ترکیه هم اعلام کرد که؛  ایران از طریق 
وزارت خارجه درخواست بالگرد جست وجو و نجات دید در شب 

از کشورمان داشت که اعزام شد. 
 32 پرســنل جســت وجو و نجات کوهنورد و ۶ وســیله نقلیه 
از مدیریــت اســتانی وان و ارزروم AFAD ترکیه برای رســیدن به 
منطقه حرکت کردند. علاوه بر این، پرســنل جست وجو و نجات 
کوهنوردان این کشــور متشکل از 15 نفر از آنکارا، دیاربکر و قونیه 

در حالت آماده باش هستند. 

نجات عملیات 

حکم تتلو  
امیرحسین مقصودلو به حبس محکوم شد

ادامه تیتر یک
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دیدار در نقطه صفر مرزی

جان کاسیچ، فرماندار سابق ایالت اوهایو از حزب جمهوری خواه 
گفت، ممکن اســت دموکرات ها طرحی برای جایگزینی »جو 
بایدن« داشــته باشــند و قبل از انتخابات ریاســت جمهوری 
202۴ او را حــذف کنند. او گفت: محبوبیــت پایین بایدن در 
نظرســنجی ها و عملکرد ضعیف وی در سخنرانی های عمومی 
باعث شــده، حزب دموکرات به فکر جایگزین کردن او بیفتد. 

شاید بایدن نامزد حزب دموکرات  نباشد.

نشریه اکونومیست نوشته است، دوره پنج  ساله ریاست جمهور 
زلنسکی در 20 مه )31 اردیبهشت( به پایان می رسد و برگزاری 
انتخابات در شرایطی که دشمنان خاکت را اشغال کرده باشند 
و روی آن بمب فرو بریزند، دشوار است. برگزار نکردن آن نیز 
به نوع دیگری پیچیده است چراکه کسانی که در مسند قدرت 
هستند با اتهام ارتکاب به اقدامی غیرقانونی مواجه می کند و 

حالا زلنسکی یک دردسر جدید را تجربه می کند.

بنی گانتس، عضو کابینه جنگ اسرائیل با اعلام ضرب الاجل 
به نتانیاهو تا 8 ژوئن )1۹ خرداد( مهلت داد تا راهبرد جدیدی 
در ارتباط با جنگ در غزه ارائه کند. گانتس در نشستی خبری 
تصریح کرد که در غیر این صــورت او و دیگر اعضای حزب 
نســبتاً میانه رواش از کابینه جنــگ کناره گیری خواهند کرد. 
او خواهان برنامه  ۶ محوری ازجمله اداره موقت غزه توســط 

آمریکا، اروپا، کشور های عربی و فلسطینی ها شد.

ضرب الاج گانتسلدردسر جدید زلنسکیحذف بایدن؟

دیدگاه: گزارش خارجی

ضعف بی بی
 متحدان نتانیاهو از مدیریت جنگ غزه

به  شدت نگران هستند

با گذشت بیش از 7 ماه از آغاز جنگ غزه هنوز هیچ یک 
از وعده های بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل ازجمله 
پیــروزی کامل در غزه، حــذف حماس و بازگرداندن اســرا 
تحقق نیافته و بیش ازپیش دور از دســترس به نظر می رسد، 
مطرح شد که این موضوع نگرانی های ساکنان اراضی اشغالی 
درباره درگیری این رژیم در »جنگی ابدی« در غزه را افزایش 
داده اســت. حماس در مناطق اشــغال  شده توسط نیروهای 
اســرائیلی دوباره ظهور کرده و این درحالی است که مذاکرات 
اسرا متوقف شده است. پهپادها و موشک های حزب الله هنوز 
بر روســتاهای اسرائیلی جلیل فرو می ریزند. نتانیاهو حتی با 
آمریکا، نزدیک  ترین متحد اســرائیل نیــز مخالفت می کند و 

آشکارا با تشکیلات دفاعی خودش نیز درگیر است. 
طبق نظرســنجی اندیشــکده میدگام که ایــن ماه نتایجی 
برخلاف نتایج نظرسنجی این اندیشکده در ماه ژانویه داشت، 
تردیدهــا و نگرانی های زیادی در میان افکار عمومی شــکل 
گرفته اســت. حدود ۶2 درصد ساکنان اراضی اشغالی بر این 
باورند که »پیروزی کامل« دیگر ممکن نیســت و 27 درصد 
هنوز آن را واقع بینانه می دانند. در همین راستا یک مقام ارشد 
پیشــین دولت اســرائیل می گوید، نوعی احساس بلاتکلیفی 
راهبردی حاکم است و هیچ برنامه ای نیز برای این وجود ندارد 
که این اوضاع به کجا ختم می شــود. هیچ فکری نشده است 
که پایان تمام اینها چه خواهد شد و هیچ تصوری از این وجود 

ندارد که پیروزی باید چگونه باشد.
احساس اتحادی که پس از عملیات توسط حماس در 7 
اکتبر در میان ساکنان اراضی اشغالی به وجود آمده بود، درحال 
رنگ باختن است. طی مراسم های بی سروصدای روز تشکیل 
اســرائیل در هفته جاری کــه در آن معترضان چند گردهمایی 
مردمی را بر هم زدند، این شوخی در میان مردم ردوبدل می شد 
که »کدام زودتر خواهد بود؟ ظهور مسیح یا »پیروزی کامل« 

نخست وزیر؟!«
نشــانه های پیشرفت به سرعت درحال از بین رفتن است. 
اســرائیل نه   تنها در عملیات های اخیر خود در بخش هایی از 
غــزه که پیش تر از وجود حماس »پاک ســازی« شــده بود، 
خســارات و تلفات زیادی متحمل شــده است بلکه حماس 
حملات راکتــی خود علیه مناطق جنوبی اراضی اشــغالی را 
از ســر گرفته که ساکنان آن به درخواســت دولت و ارتش در 
ماه های اخیر به خانه هایشــان بازگشــته بودند. یکی از نقاط 
عطف در ماه جاری، اقدام اســرائیل در حمله  به شهر رفح در 
جنــوب غزه بوده که میزبان بیش از یک میلیون نفر از آوارگان 
فلسطینی اســت. هدف نتانیاهو حذف گردان های حماس از 
این منطقه اســت اما متحدان اسرائیل ســخت، مخالف این 
حمله هستند. در عین حال، دو منبع مطلع از دیپلماسی غزه 
می گویند، درخواست های جدی آمریکا برای داشتن برنامه ای 
»امکان پذیر« به منظور تخلیه جمعیت غیرنظامیان این منطقه 

هنوز جامه عمل نپوشیده است. 
یکی از این منابع مطلع گفت که طرح جایگزین هم وجود 
ندارد. نه فضای کافی برای منتقل کردن یک میلیون نفر وجود 
دارد و نــه امکانات کافی برای آن. اگر نتوانیم به خوبی به آنها 
رســیدگی کنیم، نمی توانیم از آنها بخواهیــم به جای دیگری 
برونــد. یکی دیگــر از افراد مطلع از راهبرد جنگی اســرائیل 
می گوید، »پشت بیشتر خشــمی که نسبت به نتانیاهو وجود 
دارد، خلأ بزرگ تری محســوس اســت، یعنی بی برنامگی او 
برای غزه پساجنگ. هیچ برنامه ای برای روز بعد وجود ندارد. 
یــوآو گالانت، وزیــر جنگ اســرائیل و از اعضای 
حزب نتانیاهــو، این هفته نگرانی هــا و نارضایتی های 
تشــکیلات امنیتی درباره این مســاله را مطرح کرد. او 
گفت که پیروزی تنها به واسطه اعمال قدرت و استفاده 
از تسلیحات به دست نمی آید بلکه مستلزم یک ساختار 
حاکمیتــی جایگزین برای نــوار غزه اســت. به گفته 
گالانت، نداشتن برنامه ای برای شرایط پساجنگ منجر 

به تضعیف مواضع اسرائیل در غزه شده است. 
منبع: فایننشال تایمز

اگــر بخواهیم به صورت کلی این ســفر را مــورد نظر قرار 
دهیم باید بگویم که ســفر آقای رئیسی به جمهوری آذربایجان 
درحالی انجام می شود که دو طرف سلسله تنش هایی را تجربه 
کردند و حالا این ســفر می تواند گام مثبتی برای آب شــدن یخ 
روابط دوجانبه باشــد اما نکته اصلی این اســت که به صورت 
کلی نمی توان دیدار ابراهیم رئیســی و الهــام  علی اف را حلال 
تمام مشکلات موجود میان تهران- باکو دانست اما می توان در 

نهایت آن را یک گام مثبت تلقی کرد.
A   روابط دو کشور را چگونه باید آسیب شناسی کرد؟

واقعیت این اســت که ابتدا باید اختلافات دو طرف به مرور 
رفع شــود و به صورت کلی باید درخواست طرفین از یکدیگر 
مورد بررســی قرار بگیرد و حل وفصل شود و اگر این اتفاق رخ 
ندهد، اعتماد متقابل نمی تواند شــکل بگیرد و حتی با اینگونه 

سفرها هم این اعتماد دو طرفه شکل نمی گیرد.
A این درخواســت هایی که بدان اشاره می کنید، شامل چه

محورهایی می شود؟
یکی از این مسائل کریدور زنگزور است. ایران مخالفت هایی 
در این خصوص دارد و ترکیه و جمهوری آذربایجان هم مواضع 
خود را دارند. به  عنوان مثال اخیراً وزیر حمل ونقل ترکیه اعلام 
کرد که تا سال 2028 – 202۹ این کریدور مورد بهره برداری قرار 
خواهد گرفت. ضمن اینکه روس ها و غربی ها هم در این راستا 
چراغ سبز تلویحی نشان داده اند. آذربایجان اعلام می کند که با 
افتتاح زنگزور، دسترســی ایران به ارمنستان از بین نمی رود که 
البته ایروان هم در این خصوص موضع روشــنی ندارد و بیشتر  
به نظر می رســد از آن حمایت می کند و بــرای ایروان  موضوع 
مهم بحث حاکمیت ارضی اســت. در این راستا به دلیل جنگ 
اوکراین و انسداد ژئوپلیتیک پیش آمده، روس ها نیز به کریدور 
زنگزور برای حمل ونقل و تا حــدودی در آینده برای صادرات 
انــرژی نیاز دارند و ایران هم می تواند از این کریدور به نفع خود 

استفاده کند.
A در شرایط فعلی و با توجه به تفاسیری که ارائه شد، تهران

چگونه می تواند از این کریدور به  نفع خود استفاده کند؟
در این خصوص باید دانست که بازتعریف سیاست خارجی 
ایــران در وضعیت کنونی بســیار حائز اهمیت اســت و باید از 

سیاست خارجی تنش زا دوری کنیم. ما به هر دلیل کریدورهای 
متعــدد حمل ونقلی و انرژی را از دســت داده ایم، یا درحال از 
دست دادن آنها هســتیم. به عنوان مثال در مورد کریدور میانی 
بعد از حمله روسیه به اوکراین، چینی ها به دنبال آن هستند که 
از طریق قزاقستان و دریای خزر سپس جمهوری آذربایجان، 
گرجســتان و دریای ســیاه بحث نقل وانتقال های خود را پی 
بگیرنــد که این موضوع همین حالا به صورت جدی از ســوی 
پکن درحال پیگیری اســت. لذا در این راستا باید توجه داشت 
که آذربایجان به هر ترتیب از طریق خاک ارمنستان به نخجوان 
ســپس به ترکیه متصل خواهد شد. به همین جهت معتقدم که 
بایــد در مورد این کریدور و اساســاً روابط تهــران- باکو یک 
بازنگری کلی شــود؛ چراکه برخی ها بدون اطلاع و به صورت 
ناسنجیده حرف هایی را می زنند که هیچ منافعی برای ایران ندارد 

و صراحتاً روابط دو طرف را متشنج می کند.
A-رئیس جمهــوری آذربایجان مجددا به کریدور شــمال

جنوب و اهمیت آن برای منطقه اشاره کرده است. چرا همچنان 
از ظرفیت کامل این کریدور استفاده نمی شود؟

کریدور شــمال- جنوب هم از گذشته مطرح بود و حتی در 
همان دهه 80 در دهلی نشستی در این خصوص برگزار شد و در 
سنت پترزبورگ به نتیجه رسید و هنوز هم این محور وجود دارد 
اما مساله اینجاست که در این کریدور هنوز سرمایه گذاری های 
کامل، مشخص و هدفمند از سوی ایران و حتی روسیه صورت 
نپذیرفته است و اساساً آذربایجان بعدها به این کریدور پیوست؛ 
به  گونه ای که باکو ابتدا به »کریدور تراســیکا« پیوست که یک 
کریدور شرقی- غربی بود و بعدها این کشور به کریدور شمال- 
جنوب پیوست. توجه داشته باشید که کریدور شمال- جنوب از 
بندر بمبئی شــروع می شود و از بندرعباس به بعد هم تلفیقی از 
جاده و راه آهن را می بینیم. این وضعیت تا دریای خزر ادامه دارد 
و برای حمل ونقل در دریای خزر هم در آن موقع »شناورهای 
رو رو« را وارد خــزر کردیم تا نقل وانتقال انجام شــود. در این 
میان یک مسیر حدود 150 کیلومتری راه آهن رشت- آستارا هم 
ساخته نشده اما ســاخت راه آهن رشت- قزوین در دولت دوم 
خاتمــی کلید خورد و در دولــت دوم روحانی پایان یافت که به 
هر ترتیب کریدور شــمال- جنوب با محوریت روسیه، ایران و 

آذربایجان و حتی هند در دست اجراست اما هنوز نواقصی دارد 
و کامل نشده اســت. در این راستا به نظرم تا زمانی که تکلیف 
پرونده اوکراین مشخص نشود، این کریدور به همین روال باقی 
خواهد ماند اما اگر این کریدور تکمیل شود و به صورت کامل 
بهره برداری شــود، هــم در وقت و هــم در هزینه صرفه جویی 
خواهد شد اما در نهایت ما فعلًا از این مسیر به روسیه می توانیم 
صادرات داشته باشیم و به  نوعی مجرای ورودی به اروپا مسدود 
است. به همین دلیل است که می گویم در مورد این کریدور باید 

جنگ اوکراین تعیین تکلیف شود.
A در این خصوص روابط آذربایجان با اســرائیل چه موانعی

برای تهران ایجاد می کند؟
توجه داشته باشــید که آذربایجان به  نوعی مناسباتش را با 
شــرق و غرب تنظیم کرده و با وجود اینکه کشــور کوچکی به 
حساب می آید، بخشــی از امنیت انرژی اروپا را تامین می کند 
و حتی اگــر بگوییم که اروپا به دلیل قرار گرفتن باکو در محور 
حمل ونقل و تامین انرژی این قاره درحال باج دادن به جمهوری 
آذربایجان است، گزافه گویی نکرده ایم. آذربایجان خواهان تنش 
با ایران نیست و نباید صرفاً به مسائل سخت افزاری در این میان 
بسنده کنیم. حدود ۴0 درصد نفت آذربایجان به اسرائیل صادر 
می شود و روابط خاص خود را با تل آویو دارد. طبیعی است که 
اسرائیل از نزدیک شدن ایران و آذربایجان استقبال نمی کند اما 
باید توجه داشــت که در این راستا یک معادله کاملًا مشخص 
وجود دارد؛ به  گونه ای که هرچه ایران از آذربایجان دورتر شود، 
اسرائیل به آذربایجان نزدیک می شــود و به همین دلیل تهران 
باید سیاســت ایجابی را در دســتور کار قرار دهد و از سیاست 
ســلبی دوری کند تا بتواند اسرائیل را عقب بزند. هیچ کس در 
دنیا نمی تواند به کشوری بگوید که با چه کشوری رابطه داشته 
باشد یا نداشته باشد بلکه این موضوع مغایر سیاست و حقوق 
بین الملل اســت اما اگر دولتی بتواند ثابت کند که روابط یک 
کشــور با دولت ثالثی برای آن دولت ضرر داشــته و می تواند از 
طرف مقابل پاســخ بخواهد. آذربایجان علاقه مند نیســت که 
روابطش با ایران با مشــکل روبه رو شود و ما هم در این راستا 
باید به ســمت تنش زدایی پیش برویم و اگر این اتفاق رخ ندهد 

بدون شک باکو روابطش با اسرائیل را تعمیق می کند.

ادامه گزارش یک
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ابراهیم گلســتان از چهره های مطــرح و مهم 
ادبیات و ســینمای ایران اســت. او نویســنده و 
فیلم ســازی  بود که در متن دورانی مهــم از تاریخ 
معاصر ایران زیســت و کار کرد و ســبک و لحن 
خاص خود را در ســینما و ادبیات ایران ابداع کرد 
و در قصه ها و فیلم هایش به کســی و جریانی باج 
نداد و حتی در آن دسته از فیلم هایش که به  سفارش 
ساخته نیز حرف خود را به نحوی در فیلم گنجانده و 

موضع خود را نشان داده و اعلام کرده است.
گلســتان بخش مهمی از حافظــۀ فرهنگی و 
سیاســی قرن چهاردهم ایران است و حضورش در 

عرصه های گوناگون و نیز دوســتی ها و جدالش با کنش گران 
این حوزه ها از او شــخصیتی بی مانند ساخته بود؛ شخصیتی 
که 80 ســال در کانون تحولات روشن فکری و فرهنگی ایران 
بود و با قلم و دوربینش، لحظه های مهم ســدۀ گذشتۀ ما را 
ثبت و ضبط کرد. سرگذشــت گلســتان، روایت یک دوران 
اســت؛ دورانی سپری  شــده اما ماندگار. در این میان فراز و 
نشیب رابطۀ ابراهیم گلستان و فروغ فرخ زاد یکی از مهم ترین 
حاشــیه های زندگی او بود اما گلستان دوست نداشت دربارۀ 
این رابطه با رســانه ها و در فضای عمومی ســخن بگوید و 
همین باعث حساســیت و کنجکاوی زیاد رســانه ها در این 
مورد و گســترش حرف و حدیت ها و شایعات متعدد در این 
زمینه شده بود. حالا کمی مانده به سال مرگ گلستان، صفحۀ 
اینســتاگرام »مطالعات ایرانی دانشگاه استنفورد به تازگی از 
»مجموعه آرشــیو  ابراهیم گلستان در دانشــگاه استنفورد« 
چنــد نامه از او به صادق چوبک را منتشــر کرده که در یکی 
از ایــن نامه ها که مربوط به نوامبر 1۹۶7 و حدود 10 ماه پس 
از درگذشت فروغ فرخ زاد است،گلستان از تأثیر عمیق مرگ 
فروغ بر احولات و زندگی  خودش نوشته و به همین خاطر این 
نامه و محتوای آن به ســرعت مورد توجه رسانه ها و کاربران 
شبکه های اجتماعی قرار گرفت. مجموعۀ ابراهیم گلستان در 
کتابخانۀ گرین دانشــگاه استنفورد یکی از آرشیوهای متعدد 
ایران است که در کتابخانۀ گرین و کتابخانه و آرشیو مؤسسه 
هوور در اســتنفورد نگهداری می شــوند. این مجموعه پس 
از اتمام مراحل پــردازش در اتاق مطالعۀ مجموعه های ویژه 
کتابخانه گرین برای بازدید قابل دسترسی خواهد بود. عموم 
مردم می توانند با ثبت درخواســت خود بــه صورت آنلاین از 
طریق سیستم AEON قبل از بازدید به این مواد دسترسی پیدا 

کنند.
چند ســال پیش فرزانه میلانی در کتاب »فروغ فرخ زاد؛ 
زندگی نامۀ ادبــی همراه با نامه های چاپ نشــده« نامه های 
عاشقانه فروغ به گلســتان را منتشر کرده بود. فروغ در یکی 
از این نامه ها برای ابراهیم گلستان که شاهی صدایش می کرد، 
نوشته بود: »عزیزم، عزیزم، دوستت می دارم، دوستت می دارم. 
یک لحظه از مقابل چشــمم دور نمی شــوی. نفسم از یادت 
می  گیرد و خون در قلبم طغیــان می کند.« دربارۀ این نامه ها 
از گلســتان سوالات بسیاری پرسیده شــد و او طبق معمول 
با لحنی ســرد و با دل خوردی از دادن جواب مشخص طفره 
می رفت اما اکنون با انتشار نامۀ گلستان به چوبک مشخص 
می شــود که این اشــتیاق یک طرفه نبوده و شوق گلستان هم 
کم از فروغ نداشــته است. این نامه شــاهدی است بر آن چه 
پیش تر کاوه گلســتان دربارۀ حال و روز پدرش پس از مرگ 
فروغ گفته بود: »اشکال طبیعتاً از فروغ نبود؛ اشکال از پدرم 

بــود که خودش را تــا این حد 
به او وابسته کرده بود. جوری 
که با قطع این وابستگی، پدرم 
هــم زندگی اش قطع شــد. با 
این که پدرم بعد از مرگ فروغ، 
تولیدات بسیار با ارزشی داشت 
اما مــن دیگر به عنــوان یک 
»انسان زنده« به او فکر نکردم. 
تا آن جا که به من مربوطه، پدرم 

هم با مرگ فروغ مرد.«

 W ...دیوانه شده ام 
از  گلســتان در بخش هایی 
نامۀ سراسر اندوه اش به چوبک 
در فــراق فــروغ بــه تاریخ 30 
»دلم  می نویسد:   1۹۶7 نوامبر 

گرفته است و می دانم در چه بن بستی هستم و به همین جهت 
هیچ امید و دل خوشــی ندارم و حتی می دانم، نعره  کشیدن یا 
گریه کردن هم یک گریز نیست، یک مُسکن نیست و البته یک 
چاره هم نیســت... فروغ در خون من بود و حالا هم هست. 
فروغ در میان انگشــتان من بود و حالا نیست. وقتی بود من 
جوری او را دوست می داشــتم که حتی شادی های روزانه او 
و خودم را می توانســتم فدای آزار ندیدن دیگران کنم. در یک 
مهمانی گنــده از فاصله 50 متری نور چشــم او را می دیدم و 
همین رسیدن بود و اگر برای نوازش حسی های ساده دیگران 
حتی با او یک کلمه هم حــرف نمی زدم، مهم نبود. حتی اگر 
عصبانی می شــد از این ســکوت من، می دانستم که با همیم. 
حتی اگــر عصبانی تر می شــد و طغیان می کرد، می دانســتم 
زنده اســت و با همیم. اما حالا فقط در من زنده اســت و نه 
روبه روی من. نمی دانم اما شاید اگر این زیبایی اول خراب شده 
بــود و آلوده و بعد از میــان می رفت، تحمل از میان رفتنش را 
می داشــتم اما حالا چیزی کامل و پاک و سرافراز روبه روی 
من نیســت هرچند در درون من است. من دیگر هیچ کاری و 
هیچ آرزویی و هیچ امیدی و هیچ میلی ندارم و از این در رنجم 
که چگونه از 10 ثانیه تا 10 ســال دیگــر را در این معلق بودن 
بگذرانم. ساختن متبلور کردن وجود است. من چه چیز دارم 
که متبلورش کنم؟ بلور را که نمی شود دوباره بلور کرد. من اگر 
چیزی هستم، تجسم این کشش و علاقه ام و همۀ حس هایی 
که روی آورم، می شــوند با من غریبه اند. من هرگز برای مرگ 
برای آبسورد و بی معنی بودن زندگی، برای آوارگی، برای سر به 
موج باد سپردن و با آن رفتن تمایلی یا تفاهمی نداشته ام و حالا 
دارم... راه مــی روم و فروغ را کنار خود می بینم اما می دانم که 
نیست، صدایش را می شنوم اما حرف هایش یادگار حرف هایش 
هستند نه حرف هایی تازه دربارۀ مطالبی تازه. از تماشای پشت 
ویترین ها تا نوشیدن شراب و شنیدن نمایش ها و دیدن فیلم ها 
و خواندن کتاب ها و ملاقات آدم های تازه، همه و همیشــه به 
حســرت این می افتم که ای  کاش او هــم بود. تو معنی دیوانه 
 شــدن را نمی دانی. من دیوانه شــده ام و نمی توانم خودم را به 
مقیاس ها و رابطه های اجتماعی و توارثی ســرگرم کنم و گول 
بزنم. من نمی توانم و نمی خواهــم خودم را گول بزنم. ببخش 
که این درد دل ها را می کنم. در دنیا شــاید دو آدم که این  همه 
از هــم متفاوت و در عین حال این  همه به هم نزدیک باشــند 
که من و تو، شــاید، گیر نیاید. این است که در این حال خواه 
واقعیت باشــد خواه وهم، این درد دل ها را می کنم. می دانی، 
دیدن و شــنیدن و حس کردن و فکر کردن که در این دیدن ها 
و شنیدن ها و حس کردن ها با او هستم و برای اویم می بینم و 
می شنوم و حس می کنم به طور کامل و قاطعی قانعم نمی کند 
زیرا در پشــت دیوار شــعورم این ظن را دارم که چنین کاری 

نشانه ای از دیوانگی و غلط بودن است. فکر می کنم 
اگــر خارج از توانایی و اعمال قــدرت خودم دیوانه 
بودم یا دیوانه شده بودم شاید درست اما اینکه بگذارم 
فریب و گول بر من غالب شده، یعنی خودم، خودم را 
دیوانه کنم و در خیال بافی چندان پیش روم که دیگر 
واقعیت را گم کنم، خودش یک جور تقلب، یک جور 

]...[ است و من از آن بیزارم... .
چقدر بنویســم؟ بس اســت. دلم تنگ است و 
هیچ چیز آســوده ام نخواهد کرد. و تو را به دردهای 
خودم مشــغول کــردن کار عبثی اســت. همۀ این 
سال ها و قرن ها و آدم های رفته و ساختمان های به 
جــا مانده و درخت ها و تابلوهــا و قدمت به جای اینکه بُعد 
روشنی به من بدهند تا درد رفتن او را بیشتر تحمل کنم، ترس 
گاه ماندن به رفتن او در سال های آینده  و وحشــت ماندن و آ
را زیادتر می کنند. و این شــالوده هر جور کوشش مرا از زیر 
می پاشــاند. من فکر می کنم مدت ها اینجاها بمانم. شاید هم 
یک ماه دیگر برگشــتم. اما برگشــتن به کجا. قبرش و اتاق 
خوابــش در ذهن من اســت و من برای برگشــتن به جایی، 
هیچ جا نــدارم و جز قبر او و اتاق خــواب او. در عین حال 
نمی خواهم بودن و ماندن من، بودن و ماندن زشــت و خرابی 
باشد زیرا من قالب او هستم و نمی خواهم او در قالب خرابی 
جا داشــته باشد. و آن وقت نمی دانم این تابوت او را که تن و 

جسم من است چگونه مزین و روشن نگاه دارم.«

 W۸ سال رابطه، ۵۷ سال سکوت  
شــهریور 1337 رحمت الهی و سهراب دوستدار فروغ را 
برای کار در سازمان ســینمایی گلستان به او معرفی می کنند 
و فروغ کارش را به عنوان منشــی دفتر گلستان شروع می کند 
و نخســتین کار جدی فروغ در دســتگاه گلستان، همکاری 
در مونتاژ فیلم »یک آتش« بود. وقتی گلســتان سال 13۴0 
می خواست فیلم کوتاه »خواستگاری« را برای »موسسۀ ملی 
فیلم« کانادا بســازد، این بار از فروغ در جایگاه بازیگر کمک 
گرفــت. جلال آل احمد هم قرار بود در این فیلم باری کند که 
مسیر نشد و پرویز داریوش جایگزین او شد. علاوه بر فروغ، 
طوسی حائری )همسر دوم احمد شاملو( هم در این فیلم بازی 
کرد. بعد از این فیلم، روابط گلستان و فروغ نزدیک تر شد و 
ســال 13۴1 گلستان در نزدیکی دفترش، خانه ای برای فروغ 
ســاخت. ســال 13۴1 فروغ قرار بود در فیلم »دریا« بازی 
کند که پروژه متوقف و فروغ دچار افســردگی شد. گلستان 
برای این که فــروغ را از این حال خارج کند، ســاخت فیلم 
»خانه ســیاه است« را به او واگذار کرد و فروغ از مهر 13۴1 
فیلم برداری آن را شــروع کرد. »خانه سیاه است« 30 بهمن 
13۴1 در کانون فیلم به نمایش درآمد و دو ماه بعد گلســتان 
آن را به شــانزدهمین دورۀ فستیوال کن فرستاد و پذیرفته شد 
اما قرار شــد فیلم فقط برای هیأت داوران به نمایش درآید که 
گلســتان قبول نکرد. فروغ با حمایت مالی گلستان، چندین 
نوبت راهی اروپا شــد و اغلب وقت این سفرها را به تماشای 
فیلــم و بازدید از موزه ها و بناهای تاریخی می گذراند و همین 
گشت وگذارها او را مهیای جهش بزرگش در شعرش می کرد. 
برخی از جمله مســعود بهنود گفته اند که این دو به ثبت عقد 
و صیغه در دفتر ثبت تن داده اند اما گلســتان آن را بی اســاس 
و مزخرف می دانســت. 8 ســال رابطۀ عاشــقانه و عاطفی 
فروغ و گلستان، داستانی نیســت که سر به  مهر مانده باشد 
اما سکوت طولانی گلستان در 
مصاحبه کنندگان  پرسش  برابر 
موجب شــد، رابطۀ او و فروغ 
پرحرف وحدیــث  و  رازآمیــز 
تفســیر شــود. با گــذر زمان 
به خوبی مشــخص شــده که 
استراتژی ســکوت گلستان و 
ندادن جــواب دل خواه در برابر 
بود  استراتژی  بهترین  رسانه ها 
چراکه اگر اسیر بازی رسانه ای 
می شــد، تن به بازی ای می داد 
پایانی نداشت و نمونه های  که 
اخیر به خوبی نشــان می دهد، 
گلستان در این مورد خاص چه 
میزان هوشــمندانه عمل کرده 

است.

انتشار نامۀ ابراهیم گلستان به صادق چوبک دربارۀ تأثیرات درگذشت فروغ فرخ زاد 
بار دیگر رابطه این دو را به بحث داغ رسانه ها تبدیل کرده است

فراق فروغ دریچه: تحلیل عادات

زیستن با مصیبت کمتر 
چگونه بدبختی را به خوشبختی تبدیل کنیم؟

آرتور شــوپنهاور می گوید: »سعادتمند زیستن، یعنی 
»با مصیبت کمتر زیســتن«، یعنی زندگــی تحمل  پذیر را 
فهمیدن.« کســی که می خواهد زندگــی اش را از دیدگاه 
فلسفی جمع بندی کند، بهتر اســت صورت حساب را بر 
مبنای  بلایایی که از آن ها گریخته است بنویسد نه بر مبنای 
لذت هایی که از آن ها بهره مند شده است. به بیان صریح تر 
براساس شرایط اجتماعی این مشکلات و مصائب هستند 

که موجب رشد و ارتقا می شوند.
در حقیقت بدبختــی می تواند تأثیرات مثبت زیادی بر 
زندگی ما داشته باشد. می تواند ما را قوی تر و انعطاف پذیرتر 
کند، به ما کمک کند تا مهارت ها و دیدگاه های جدیدی را 
توسعه دهیم و توان قدردانی بیشتری نسبت به آن چه داریم 

به ما بدهد.
یک ضرب المثــل آفریقایــی در مزایــای ناملایمات 
می گویــد: »دریاهای صاف ملوانان ماهر نمی ســازند.« 
تحقیقــات نشــان داده، افرادی کــه در زندگــی خود با 
ناملایمات قابل توجهی مواجه شده اند، اغلب موفق تر از 
افرادی هســتند که با آن مواجه نشده اند. آن ها به احتمال 
زیاد، ســطح تحصیلات و درآمد بالاتری دارند و ســطح 
رضایت بیشــتری از زندگی را گــزارش می کنند. بنابراین 
وقتی که با یک موقعیت دشــوار روبه رو می شویم باید به 
یاد داشته باشیم که ممکن است این همان چیزی باشد که 
به ما کمک کند تا به پتانســیل کامل خود برسیم. به طور 
خلاصه، موقعیت های آســان به ندرت مهارت های افراد 
را بهبود می بخشــد، در حالی که تجربیات چالش برانگیز 
اغلــب بهترین درس ها را ارائه می دهند. این اعتقاد وجود 
دارد که مبارزه باعث ایجاد قدرت می شود و فرد از باختن؛ 
بیشتر از برنده شدن یاد می گیرد. چه در ورزش، موسیقی، 
کســب و کار، یا به طور کلی زندگی، موقعیت های دشوار 
و مخالفان قوی تر، افراد را به فراتر از مرزهای فعلی شــان 
سوق می دهند. در چنین شــرایطی وقتی دیگران در برابر 
ناملایمات تســلیم می شوند، پشــتکار و اراده یک فرد در 

مواجهه با سختی ها پیروز خواهد شد.
اما واقعا کلمه بدبختی به چه معناست؟ کلمه بدبختی 
به این صورت تعریف می شــود: یک چالش طاقت فرسا، 
یک مانع به ظاهر غیرقابل عبور؛ دیواری به قدری ضخیم 
که نمی دانید چگونه می خواهیــد از آن عبور کنید از روی 
آن، زیر آن یا اطراف آن. برای بسیاری از ما ناملایمات یک 
کلمۀ خوشایند نیست و اصولًا چرا باید باشد؟ به هر حال 
ما انسان هستیم و انسان ها برای دوری از درد و دنبال لذت 
بودن، طراحی شده اند و ناملایمات مستقیماً با درد مرتبط 
هستند. بنابراین جای تعجب نیست که وقتی مردم در مورد 
ناملایمات می شنوند، اولین واکنش غریزی آنها اجتناب از 
آن است اما اگر بتوانیم ناملایمات را مجدداً در نظر بگیریم 
و آن را به جای مشــکل به عنوان یک فرصت ببینیم، چه 

وضعیتی خواهیم داشت؟
چه می شد اگر بتوانیم آن را چیزی ببینیم که می تواند ما 
را قوی تر، عاقل تر و توانمندتر کند؟ جست وجوی معنای 
ناملایمات در زندگی ما انســان ها اولین بار در کتاب »در 
جست وجوی معنا« ســال 1۹۴۶ میلادی توسط ویکتور 
فرانکل، عصب شــناس، روانپزشک، فیلسوف، نویسنده 
مطرح شده است. او تجربیات خود را به عنوان یک اسیر 
در اردوگاه های کار اجباری نازی ها در طول جنگ جهانی 
دوم شرح می دهد و روش روان درمانی خودش را توصیف 
می کند.  اینها چند نقل قول مشــهور از کتاب اوســت: 
»همه چیز را می توان از یک انسان گرفت، مگر یک چیز: 
آزادی انسان؛ بر این مبنا که در هر مجموعه ای از شرایط، 
امکان انتخاب راه خود را داریم.« یا »زمانی که دیگر قادر 
به تغییر موقعیتی نباشیم با این چالش مواجه می شویم که 

خودمان را تغییر دهیم.«
در مجمــوع او معتقــد اســت، وقتی بــا ناملایمات 
بیشتری روبه رو شویم، درمی یابیم که سختی چگونه فرد 
را قوی تر می کند. بنابراین می دانیم هیچ جایگزینی برای 
تجربه دنیای واقعی وجود ندارد. فرد نمی تواند اعتماد به 
نفــس در مقابل ناملایمات را در کلاس یا کتاب بیاموزد. 
انســان ها آن را از تجربه یاد می گیرید. ناملایمات بخشی 
عادی از زندگی اســت اما کنار آمدن با آن، مشــکلات را 

آسان تر می کند.

حسن محرابی
پژوهش گر
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فیلمســازان فلســطینی به منظــور به چالش 
کشیدن دیدگاه ها درباره فلسطینی ها در کن 202۴ 
حضور دارند.  هیاتی از فیلمســازان فلسطینی در 
کن حضور دارند تــا هم بتوانند حمایت بین المللی 
از پروژه ها را به دســت بیاورند و هم فرصتی برای 
تغییر گفتمان در مورد نحوه برداشــت نســبت به 

فلسطینی ها در سطح جهانی کسب کنند. 
مهدی فلیفل، فیلمســاز فلســطینی ســاکن 
دانمارک کــه اولین فیلمش با عنوان »به ســوی 
سرزمینی ناشناخته« در بخش دو هفته کارگردانان 
جا دارد با اشــاره به اینکه در بســیاری از مواقع، 
در رسانه های غربی، فلســطینی ها فقط به عنوان 
یک دسته عرب خشمگین مطرح می شوند، گفت: 

امیدوار اســت فیلمش بتواند به گفتمان انســانی درباره فلسطینی ها 
کمــک کند. مردم ما را به عنوان افرادی بــا رویاها، امیدها و ترس ها 
نمی بینند. امیدوارم این مفاهیم بین مخاطبان جا باز کند. »به ســوی 
ســرزمینی ناشــناخته« درباره تلاش های 2 مرد فلسطینی است که 
در آتن سرگردان شده اند و ســعی دارند خود را به آلمان برسانند. این 
فیلم محصول مشــترک 8 کشور است. فلیفل در این باره گفت: برای 
ســاختن یک فیلم فلســطینی، باید واقعاً همه مسیر را بسازی، هیچ 
فیلمی دوباره به همین شکل ساخته نمی شود. هر فیلم فلسطینی که 

ساخته می شود یک معجزه است.
فیلمبرداری این فیلم در یونان در زمان تشدید جنگ اسرائیل و غزه 
در اکتبر آغاز شد. فلیفل در این زمینه عنوان کرد: وقتی فیلمبرداری را 
شروع کردیم، همه چیز تازه شروع شده بود. مجبور شدم به بازیگران 
که مردان جوان بیســت وچند ساله بودند و همه شب را در شبکه های 
اجتماعی می گذراندند بگویم باید ســعی کنیم تــا ۶ هفته آینده روی 
این موضوع تمرکز کنیم، چون این بهترین کاری اســت که می توانیم 
انجام دهیم. فلیفل همچنین در نمایشگاه مستند فلسطین در 1۹ می 
با »خانه پدری من« که توســط جف آربون از بریتانیا تهیه می شود، 
شرکت می کند. این نمایشــگاه با همکاری موسسه فیلم فلسطین به 
سرپرســتی محمد جبالی، متولد غزه و مقیم نــروژ و »کن داکس« 
برگزار می شــود و در آن ۴ فیلم مســتند فلسطینی که درحال ساخت 
هستند، ارائه می شوند. جبالی گفت: امیدواریم صنعت فیلم حمایت 
و شــناخت خود را از فیلمســازان ما افزایش و به ارائه داســتان های 

فلســطینی ادامه دهــد؛ به ویژه در این لحظات ســیاه که در بحبوحه 
نسل کشی جاری در غزه زندگی می کنیم.

دیگر مستندهای این نمایشگاه شامل »کلوپ کمدی فلسطین« 
علا علی عبداله به تهیه کنندگی شــارلوت نولس از بریتانیا، »اسطوره 
محمود« بــه کارگردانی مایار حمدان و شــیما التمیمی که خارج از 
قطر توســط التمیمی تهیه شده و »ســاخته نشده« بلال الخطیب به 
تهیه کنندگی الخطیب و علاء ابوقوش در فلســطین و تانیا الخوری 

تهیه کننده لبنانی مقیم پاریس، است.
علا شهدا ،بازیگر و کمدین برای اولین بار در جشنواره کن حضور 
دارد و بازیگر فیلم »کلوپ کمدی فلسطین« است که درباره 5 کمدین 
فلسطینی اســت که در قالب اســتندآپ تور می گذارند. وی در این 
زمینه گفت: ما به عنوان فلســطینی این تصور کلیشــه ای را داریم که 
تحت اشــغال زندگی می کنیم و بنابراین نمی توانیم کمدی بازی کنیم. 
می گوییم چطور می شود زندگی سختی داشت و خنده دار هم بود؟ اما 

ما با کمدی این تصور را می شکنیم و به مردم نزدیک تر می شویم.
در بازار کن امســال چند پروژه فلسطینی با اقبال روبه رو شده اند 
که عبارت اند از »ممنون برای بانکداری با ما« لیلا عباس که فروخته 
شد، فیلم »زمین صفر« اثر رشید مشــاراوی و »روزی روزگاری در 

غزه« اثر تارزان و عرب ناصر که توسط باک فیلمز فروخته شد.
به گزارش مهر علا کرکوتی یکــی از بنیان گذاران گروه پان عربی 
»مد سلوشــنز« که مرکز ســینمای عــرب در کــن را اداره می کند، 
می گوید: با وجود اینکه فلســطینی ها، نه جشــنواره ســینمایی در 

ســرزمین خودشان دارند و نه غرفه رسمی در بازار 
بین المللی، با این حال ســینمای فلسطین یکی از 
منظم ترین و باثبات ترین ســینمای عربی است که 

همیشه و هر سال در جشنواره ها حضور می یابد.

 Wبرپایی چتر سینمای ایران در کن
با گذشــت بیش از 5 روز از برگزاری جشنواره 
فیلم کن، بنیاد ســینمایی فارابی خبر داده است که 
چتر ســینمای ایران در کن برپا شــده است، طبق 
عکس های منتشــر شــده محمد حمیدی مقدم، 
مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی، 
رائد فرید زاده، مســئول بخــش بین الملل فارابی 
و محمد طیب، مدیر هنــر و تجربه در این چتر از 

مسئولان سینمایی حضور دارند.
 هر ساله لیست مسافران جشنواره فیلم کن حاشیه ها و نکته های 
مخصوص به خودش را داشــته و دارد؛ در نهایت دســتاورد حضور 
هر ســینماگر و مدیری در بازار جهانی پس از برگزاری جشنواره کن 
مشخص می شود. به هر حال باید امیدوار بود که سینمای رسمی ایران 
در عرصه جهانی به دوران اوج خودش برگردد و ســینمای زیرزمینی 

نماینده سینمای ایران در عرصه جهانی نباشد. 
طبق آنچه بنیاد سینمایی فارابی منتشر کرده است، »غرفه سینمای 
ایــران در بازار جشــنواره بین المللی کن این روزهــا محل رفت وآمد 
سینماگران و نمایندگان کمپانی های سینمایی مختلف جهان است و 
نمایندگان ســینمای ایران گفت وگوهای متعددی را برای تبادل آثار و 

محصولات سینمایی کشورمان دارند.
بر پایه ایــن گزارش ســینماگران و چهره های ســینمایی عرصه 
بین الملل با حضــور در غرفه ایران درباره حضور در جشــنواره های 
ســینمایی ایران، خرید حقوق بین المللی محصولات سینمایی، فیلم 
کوتاه و مستند مذاکرات متعددی زیر چتر سینمای ایران داشتند که از 
آن جمله می توان به حضور احمد شوکی، رئیس انجمن جهانی منتقدان 
)فیپریشی( ، نماینده جشنواره توکیو، رئیس مرکز ملی فیلم ارمنستان، 
نماینده جشنواره پونا، جشنواره جیفونی، رایزنی »رشید مشهراوی«، 
کارگردان سرشــناس فلســطینی و رئیس صندوق فیلمسازی غزه و 
گفت وگو با شرکت های پخش و توزیع ژاپن و هند و استرالیا، فرانسه و 

شرکت های پخش در آمریکای شمالی و لاتین اشاره کرد«.

یک فیلم سینمایی و مستندهای فیلمسازان فلسطینی در کن به نمایش درمی آیند

فیلمسازان فلسطینی در کن

مســتند »ســید مجتبی« به کارگردانی حســین همایونفر از 30 
اردیبهشــت  به صورت آنلاین در دسترس مخاطبان قرار می گیرد. 
مستند »سیدمجتبی« به کارگردانی و تهیه کنندگی حسین همایونفر 
دیروز یکشنبه، 30 اردیبهشت ساعت 18 در پلتفرم اینترنتی فیلم نت 
منتشر می شود. این مســتند که محصول سازمان هنری رسانه ای 
اوج اســت، پرتره ای متفاوت از شهید ســیدمجتبی هاشمی نژاد، 
نخستین فرمانده کمیته انقلاب و فرمانده گروه فداییان اسلام است.

ژاک اودیار، فیلمساز فرانسوی با فیلم موزیکال خود، بیشترین 
تشویق ایستاده کن 202۴ تا به این جای کار را از آن خود کرد. 
»امیلیا پرز« یک درام موزیکال اســپانیایی زبان با بازی زویی 
سالدانا، سلنا گومز و کارلا سوفیا گاسکون، بیشترین تشویق 
ایستاده جشنواره فیلم کن امسال را به دست آورد. حاضران در 

کاخ جشنواره ایستاده و به مدت ۹ دقیقه کامل دست زدند.

راســل کرو، بازیگر اصلی »جن گیری پاپ« رسماً اعلام کرد 
قســمت دوم این فیلــم وارد مرحله تولید خواهد شــد. او در 
این باره گفت: »بعد از صحبت های مفصلی که با تهیه کنندگان 
فیلم داشــتم، متوجه شــدم آنها هم تمایل زیادی به ســاخت 
قســمت های بعدی آن دارند. نتیجه این صحبت ها این شد که 
آنها رسماً به من گفتند در تدارک تولید قسمت دوم هستند و من 
باید به زودی خودم را آماده حضور در جلوی دوربین آنها کنم«.

تولید جن گیری پاپتشویق بی سابقه ژاک اودیاراکران مستند سیدمجتبی

دیدگاه: یادداشت تئاتر

تئاتر نامستقر و بی تاریخ 
تاملی کوتاه بر مصائب بلند تئاتر ایران

در طول ســالیانی که درباره تئاتر نوشتم، تلاش کردم 
که بارها به مناســبت های مختلــف از کوتاه مدتی افق 
کار تئاتر، فقدان اســتمرار جریان شــناختی آن و عدم 
استقرار کلی و نهادی این هنر در جامعه ایران بنویسم. 
پرواضح است که زمان ماندگاری و خلاقیت معنادار- 
به معنای ارتباط مداوم با تماشــاگر و گردش اقتصادی 
قابل توجیه- در عرصه تئاتر به شدت کوتاه مدت است. 
حتی موفق ترین افــراد و گروه ها نیز از تداوم کار خود یا 
دست می کشند، یا وادار به دست کشیدن می شوند. در 
دو دهه ۶0 و 70 به واســطه ظهور جریان توسعه گرایی 
و اصلاح طلبی، گســترش آزادی ها و گرم شدن مباحت 
نظری و علوم انســانی، تئاتر به عنوان امری که رابطه ای 
ارگانیــک با علوم انســانی و مســاله آزادی بیان دارد، 
در عرصه هــای تقوم بخش خود رشــد کــرد. منظور از 
عرصه های تقوم بخش، اول ظهور نمایشنامه نویســان و 
ســپس تولید نظری بود که در مجموع ادبیات نمایشی 
ایران را که پس از انقلاب در گیجی و تکرار به سر می برد 
کمی متحول کرد. شــکل گیری ادبیــات، تامل نظری 
و اجراهای بحث برانگیز، داشــت اندیشــه تاریخ مندی 
تئاتــر را – به مثابــه اســتمرار و ربط فرمــی و معنایی 
تجربه های گذشــته و حال- ممکن می کرد و اســتقرار 
به معنای نهادشــدن این هنر را میســر می کرد. برآیند 
آن جریان در میانه دهه 70 ســربرآوردن مجموعه ای از 
نمایشنامه نویســانی بود که در تاریخ نانوشته و مجهول 
تئاتر ایران، فرازی قابل توجه محســوب می شدند. اما 
طولی نکشــید که لاغری و آســیب پذیری این کودک 
تازه راه افتاده جلوی رشــدش را گرفت و دستاوردها به 
ســادگی در غبارهای تصمیمات غلــط دولتی و غفلت 

هنرمندان دود شد و معدوم گشت. 
 برآینــد آن جریان البته حاصــل رویکرد مدیرانی به 
نسبت توســعه گرا و صاحب نظر هم بود و خاموشی اش 
نیز بی ارتباط با ســرکار آمدن مدیــران خرد بی رویکرد، 
جویای نام، بی اراده و بلــه قربان گو بعدی نیز نبود. اما 
آنچه بر ما از این فرآیند ثابت شد همان چیزی بود که در 
دهه ۴0 و 50 نیز تجربه شده بود. اینکه تئاتر را موج های 
کوتاه مدتی وابسته به شرایط جامعه و نیروهای سیاسی 
به ســمتی می برد و ســپس جریان تازه ای با رویکردی 
متفاوت به ســمتی دیگر. چون تئاتر نهادی خودبنیاد، 

مستقل و اساساً زنده به نفس و تقصیر خویش نیست.
علاوه بر اســتقرار، این کوتاه مدتی باعث شده است 
که تئاتر ایران فاقد تاریخ باشد. هنوز به جز تحقیقاتی در 
ریشه ها و گذشته نمایشی ایران، هیچ تاریخ تئاتر نوینی با 
رویکرد علمی تاریخ نگاری در ایران نوشته نشده است. 
انقطاع مطلقی میان گذشــته- حتی نزدیک- و حال و 
آینده وجود دارد که تنها به واســطه گفتار و دغدغه های 
شخصی، اتصالاتی نارســیده و نپخته میان آنچه انجام 
شده است و آنچه امروز انجام می شود برقرار می کند. در 
آخر تنها نکته اینکه به باور نگارنده این سطور از هنرمند 
و منتقد و خبرنگار تا مدیر و محقق و مدرس باید تلاش 
خود را به امکان های تاریخ مندی و استقرار خودبنیاد این 
هنر معطوف کند تا آنچه می کند اصلًا در میان کرده های 

دیگر معنایی داشته باشد.

پی نوشت:
*اصطلاح کوتاه مدت در توصیف شرایط تئاتر، از 
نظریه »ایران، جامعه کوتاه مدت« دکتر محمدعلی 
همایون کاتوزیان برداشت شده است که یک تئوری 
توصیفی در باب تاریخ ایران و مساله چرخه استبداد و 
هرج ومرج است. 

علیرضا نراقی
منتقد
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بورس تهران دیروز با افت قیمت ۹3 درصد از سهام و ریزش 
بیش از 2/8 درصدی تا محدوده از دست دادن مرز 2 میلیون 
و 100 هزار واحدی نیز پیش رفت. این مقدار کاهش از تیر ماه 
سال گذشته تاکنون مشاهده نشده بود. برخی معتقدند، ریزش 
دیروز بورس عمدتاً به خاطرعدم اصلاح دســتورالعمل جدید 
نــرخ خوراک و فرآورده های نفتی بود که در دی 1۴02 ابلاغ و 

البته عطف به ماسبق شده بود.

ســود اســناد خزانه به رشــد ادامه می دهد و دیروز نرخ سود 
اخزاهای جدید به 37 درصد رسید تا میانگین سود در این بازار 
در رکــوردی تاریخی به 3۶ درصد افزایش پیدا کند. فرابورس 
هم در اطلاعیه ای عنوان کرد که پذیرش اخزاها در فرابورس با 
توجه به دستورالعمل پذیرش و معاملات اسناد خزانه اسلامی 
و صرفــا با هدف فراهم کردن بازار ثانویــه این اوراق با مجوز 

سازمان بورس و اوراق بهادار انجام می شود. 

عقب نشینی نرخ دلار به کانال 5۶ هزار تومان را می توان یکی 
از عوامل اثرگذار بعدی در وضعیت دیروز بازار سهام دانست. 
جایی که چندی پیش امید به کاهش شــکاف میان نرخ دلار 
دســتوری و دلار مرکز مبادله قوت گرفته بود و درحال حاضر 
کاهش نرخ دلار آزاد در کنار رویکرد سیاست گذار و اصرار به 
سیاست های گذشته سبب شده تا احتمال تغییر سیاست های 

ارزی و کاهش شکاف ارزها کاهش پیدا کند.

قیمت جدید دلارسود اخزاهاشرکت ها ریختند

ریشه افت دلار
آیا سیاست های بانک  مرکزی موثر است؟

گفته می شود کاهش تنش های سیاســی و خبر ایجاد بازار 
رسمی توافقی برای ارز موسوم به ارز اشخاص، مهم ترین دلایل 

افت سریع دلار طی هفته های اخیر بوده است.
ارز اشخاص به این معنی که صادرکنندگان بخش خصوصی 
یــا صادرکنندگان کوچک تا پیش از این، امکان عرضه و فروش 
ارز صادراتی خود به قیمت توافقی به واردکنندگان را داشــته اند 
به این شــکل که واردکننده و صادرکننده با هم مســتقیماً توافق 
می کنند، ارز و ریال معادل آن را بین هم منتقل کنند و صادرکننده 
بــرای رفع تعهد ارزی خود، اســناد آن را )همان تراکنش ریالی 
و...( در ســامانه مربوطه بارگذاری کنــد. واردکننده هم برای  
ثبت منشــأ ارز از کوتاژ صادراتی)همان سریال پروانه صادراتی( 
صادرکننده استفاده می کند تا برای ناظر این اطمینان حاصل شود 
که ارز واردات از بازار غیررســمی تامین نشده است. به کل این 
فرآیند ارز اشــخاص می گویند. این فرآیند طی سال های اخیر 
انجام می شده، پس مشکل چه بوده و اقدام جدید بانک مرکزی 
چه تفاوتی ایجاد می کند؟ گذشــته از مسائل مربوط به تحریم ها 
مثل کاهش فروش نفت و بحث انتقال پول که به کاهش درآمد 
ارزی از یک طرف و از طرفی دیگر، عدم دسترســی به بخشــی 
از ارزهای صادراتی منجر شــده، یکی از مهم ترین مشــکلات، 
عدم بازگشت بخشی از ارز صادراتی به  ویژه برای غیردولتی ها و 
شرکت های کوچک و متوسطه که از چهار کانال انجام می شود:

صــادرات،  )کم اظهــاری  گمــرک  در  دگراظهــاری   -1
بیش اظهاری واردات( 

2- عدم بازگشت به میزان تعیین شده در قوانین پیمان سپاری
3- مصرف ارزهای صادراتی به روش های دیگر و 

۴- تاخیر زمانی در بازگشت ارز
طبق آمارها، درصد بازگشــت بــرای صادرکنندگان بخش 
خصوصی )شــرکت های کوچک و متوســط( حدود ۶0 درصد 
بوده و طبیعتاً بیشترین عدم بازگشت ارز به کشور مربوط به این 
گــروه از صادرکننده  ها بوده و برای شــرکت های بزرگ معدنی، 

فولادی، پتروشیمی و... این عدد بالای ۹5 درصد است.
البتــه صادرکنندگان خــرد طبق قانون، مجاز به برگشــت 
80 درصد ارز صادراتی هســتند و 20 درصــد تخفیف دارند و 
طبیعتاً بخشی از محل این تخفیف و طبیعتاً قانونی بوده است. 
صادرات واقعی این دســته از شرکت ها حدود 15 میلیارد دلار 
برآورد شــده که یعنی ۶ میلیارد دلار از ارز صادراتی این گروه 
به کشــور برگردانده نشــده یا در بازار غیررسمی فروخته شده 
اســت.  از طرفی آمارها نشــان می دهد که در سال های اخیر 
شاهد افزایش شدید واردات و در مقابل، افت ارزش صادرات 
غیرنفتی بوده ایم. بخشی از این کسری حساب تجارت غیرنفتی 
کشــور قطعاً به مقولــه کم اظهاری صــادرات و بیش اظهاری 
واردات برمی گردد که برآوردهای غیررســمی نشان از رقم 3 تا 
5 میلیارد دلاری کم اظهاری صادرات این گروه از صادرکنندگان 
در کشور دارد.  پس تا اینجا، صرفاً از محل دگراظهاری صادرات 
و عدم بازگشت بخشی از ارز صادرکنندگان کوچک و متوسط 
10میلیارد دلار ارز به کشور برگردانده نشده، یا وارد بازار مبادله 
و دیگر بازارهای رسمی نشده است. وجود استثنائات تجاری و 
کارت های بازرگانی یک بار مصرف نیز ازجمله دیگر دلایل عدم 
بازگشت ارز این دسته از صادرکنندگان به داخل کشور، یا بازار 
رسمی ارز بوده که تمامی اینها به فاصله و وجود شکاف قیمتی 
قابل توجه بین بازار مبادله با بازار موسوم به بازار غیررسمی ارز 
مرتبطه که چون شکاف بالاست، صادرکننده هر کاری می کند 
تا ارز صادراتی را یا در بازار غیررسمی بفروشد، یا به هر ترتیبی 
که شده، وارد کشور نکند. از طرفی دیگر، صادرکننده به نفعش 
است که هر طور شده بازگشت ارز صادراتی را به تاخیر بیندازد 
و از آن دوره زمانی چند ماهه برای رفع تعهد ارزی عدول کند. 
این هم خودش عاملی می شــود که در دوره های پرتنش ارزی 
اتفاقاً عرضه و بازگشت ارز توسط این دسته از صادرکنندگان با 
تاخیر بیشتری همراه شود و همین فشار را بر قیمت ها افزایش 
می دهد.  برای واردکننده به دلیل وجود شکاف بالای قیمتی بین 
نرخ مبادله و نرخ بازار غیررسمی، رفتن به سمت ارز اشخاص، 
گزینه اول نیست و واردکننده به دلیل رانت شکاف قیمتی تمام 
تلاشــش را می کند تا به ســمت بازار مبادله و از ارز اشخاص 

استفاده نکند.
اگر بانک مرکزی کمــاکان روی گزینه تثبیت روی نرخ های 
38 تا ۴2 تومان کنونی پافشاری داشته باشد، ایجاد بازار متشکل 
به جز تســهیل فرآیند معامله و حذف واســطه ها، تاثیر چندانی 

نخواهد داشت.

  93
درصد 

 36
درصد 

  56
هزار تومان 

حسین صبور
تحلیلگر اقتصاد

میان ببرهای آسیایی، سنگاپور را می توان دموکراتیک ترین آنها در 
آغاز تولدش دانســت. سنگاپور طی کردن مسیر توسعه، رویکردی را 
اتخاذ کرد که امروزه برای ما آشــنا به نظر می رســد. اگرچه سنگاپور 
با چالش هــای بعد از جنگ همچون وضعیتی کــه کره جنوبی با آن 
مواجه بود، دســت وپنجه نرم نمی کرد اما در مسیر توسعه و صادراتی 
شدن تنهای تنها بود. به علاوه زمین های حاصلخیزی که در سنگاپور 
وجود داشت به قدری اندک بود که توانایی سیر کردن شکم خود مردم 
سنگاپور را هم نداشت. از طرفی سنگاپور باید برای تامین آب و غذای 
مورد مصرف شــهروندان خود، آنها را از طریق واردات تامین می کرد 
و به همین جهت  باید برنامه ای را در پیش می گرفت که بر اســاس آن 
از طریق تبدیل شــدن به یک کشور صادرات محور، تراز تجاری خود 
را متعادل می کرد. از آنجا که دانش تکنیکی و مدیریتی در ســنگاپور 
بســیار ضعیف بود، این کشــور  باید برای طی کردن مســیر توسعه و 
صنعتی شدن صادرات محور، توجه شرکت های بین المللی را به خود 
جلــب می کرد. به طوری که بتواند از ســرمایه و منابع آنها برای آغاز 
توسعه صنایع ســبکی که بتوانند طی دهه های بعدی، استخوان بندی 

اقتصاد سنگاپور را تشکیل دهند، بهره ببرد.
در دهه 1۹80 تغییرات اساسی در ساختار اقتصاد 
ســنگاپور ایجاد شــد. به این صورت کــه تولیدات 
کارخانه ای و صنایع ســنگین به طور روزافزون در 
اولویت برنامه های این کشــور قرار گرفتند. یکی از 
اصلی ترین دلایلی که اقتصاد ســنگاپور از توســعه 
صنایع سبک به صنایع سنگین روی آورد این بود که 
اقتصاد چین اواخر دهــه 80 میلادی تحت رهبری 
شــیائوپینگ به قدری در حوزه صنایع ســبک رو 
به رشد گذاشــته بود که تولیدات از این دست دیگر 
برای سنگاپور کارا نبود. به این ترتیب دولت مرکزی 
ســنگاپور بر آن شــد که با اعمال سیاست هایی به 

توسعه صنایع سنگین روی آورد.
زیرساخت بندری سنگاپور بسیار منحصربه فرد 
است. با در نظر گرفتن حجم مبادلاتی که از طریق 

بندر ســنگاپور انجام می شود، این بندر شلوغ ترین بندر جهان پس از 
بندر شانگهای در چین محسوب می شود. سنگاپور همچنین بخش 
خدمات بانکداری، مالی و بیمه خود را به شــکل وسیعی توسعه داده 
اســت. این بخش صنعتی ســنگاپور با ارائه خدماتی نظیر اعتبارات 
تجاری و بیمه حمل و نقل به بندر اصلی این کشور متصل شده است. 
به عنوان مثال، سنگاپور در سال 2013 میلادی موفق شد، بندر توکیو 
در ژاپن را به  عنوان برترین بندر مبادلات خارجی در آســیا، پشت سر 
بگذارد. سنگاپور حتی با وجود اینکه در قلمرو خود منابع طبیعی نظیر 
نفت در اختیار ندارد با این حال اقدام به تاسیس پالایشگاه های نفت 

کرده است. به  عنوان مثال، پالایشگاه نفتی »اگزون موبیل«.
در حال حاضر همگان سنگاپور را تحسین می کنند. سیاستمداران 
غربی در حسرت استانداردهای بسیار بالای زندگی و خدمات شهری 
کارآمد آن هستند. این کشور در جهان نوظهور به دیگران می آموزد که 
چگونه از فقر خارج شوند. با وجود این، این کشور- جزیره با جمعیت 
۶ میلیون نفر خود را در برابر سه مورد از بزرگ ترین چالش های جهان 
می بیند: تنش میان غرب و چین، پیر شدن جمعیت و تغییرات اقلیمی. 
سنگاپور آنقدر کوچک است که سیاست هایش را نمی توان به سادگی 
در جاهای دیگر تقلید کرد اما هنوز ارزش دارد که ببینیم این کشــور 
چگونه مشــکلاتش را مدیریت می کند. بخشی از پاسخ این پرسش 
به سیاست باز آن مربوط می شود. سرنوشت سنگاپور در دستان رهبر 

جدیــدی به نام لارنــس وانگ قرار دارد. او در 5 مــه و پس از پایان 
دوران لی هسین لونگ به مقام نخست وزیری رسید. این رویداد پایانی 
بر حکومت 5۹  ساله خاندان لی اســت. پدر آقای لی با نام لی کوان 
یو توانست یک سرزمین مســتعمره ای را با سیاست خشن نژادی به 
ابرشهری پیشــرفته و درخشان تبدیل کند. فرمول کاری او شامل باز 
بودن تجارت، بی طرفی ژئوپلیتیک و دولت فن سالار می شد. در مقابل 
او جنبه های منفی نیز داشــت و تلاش می کرد، مخالفان را ســرکوب 
و آزادی بیان را محدود کند. تولید ناخالص داخلی ســرانه سنگاپور 
هم اکنون به رقم شــگفت آور 88 هزار دلار رسیده است. بسیاری از 
نقاط قوت ســنگاپور هنوز پابرجا هستند. در دوران همه  گیری تعداد 
بسیار اندکی از شهروندان جان باختند. سرکوب بازار ملی هنگ کنگ 
از سوی چین موجب شد، جذابیت سنگاپور به عنوان یک مرکز مالی 
چند برابر شود. این کشــور قصد دارد، سرزمینی بی طرف در جنگ 

سرد جدید و همانند وین در دهه 2020 باشد.
سنگاپور یکی از آزادترین و بازارگراترین اقتصادهای جهان است 
و راه اندازی یک کسب و کار در سنگاپور از هر جای دیگر دنیا ساده تر 
اســت. ســنگاپور بهترین مکان در دنیا برای انجام کار است. البته 
اقتصاد ســنگاپور در سال های اخیر با تهدیداتی مواجه شده است اما 
تاکنون توانســته به خوبی با این تهدیدات کنار بیاید. تهدیدات اصلی 
برای اقتصاد این کشــور از ســمت تولیدات ارزان قیمت کشورهای 

منطقه شــرق آسیا همچون چین و ویتنام اســت. برای پاسخ به این 
تهدیدات ســنگاپور تلاش دارد تا اقتصاد خود را تبدیل به اقتصادی 
مبتنی بر فناوری های پیشــرفته کند. ســنگاپور از سال 2007 تاکنون 
توانسته به طور متوسط سالانه 25 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
جذب کند و تنها برخی حوزه ها همچون رســانه ها و بخش حقوقی 

هستند که سرمایه گذاری خارجی در آنها ممنوع است.
 ســنگاپور ناوهای جنگی آمریکا را می پذیــرد و همزمان اصرار 
دارد، درهایش روی تمام نیروهــای دریایی از جمله چین باز بماند. 
بــا اوج گیری جنگ های فناوری، این کشــور میزبان ادارات مرکزی 
منطقه ای بنگاه های سیلیکون ولی همچنین علی بابا و بایت دانس چین 
است )بایت دانس مالک تیک تاک است که به بهانه امنیت ملی هدف 
تحریم ســرمایه گذاری آمریکایی قرار گرفت(. دکترین ملی سنگاپور 
برای حفظ هــر دو طرف تاکنون به این کشــور خدمت زیادی کرده 
اســت. با این حال خطراتی در کمین آقای وانگ هستند. نخست، 
ژئوپلیتیک می تواند شــکافی عظیم ایجاد کند. فناوری حرف اول را 
در صادرات محصولات ساخت سنگاپور می زند بنابراین جدایی کامل 
از غــرب و چین اقتصادش را تا 10 درصد کوچک تر خواهد کرد. اگر 
آمریکا تحریم هایی علیه چین به اجرا گذارد، سنگاپور بر سر دوراهی 
دشــواری قرار می گیرد: در صورت همراهی با تحریم ها، پول چین از 
ســنگاپور خارج خواهد شد و در صورت امتناع از اعمال آنها ممکن 

است آمریکا دسترســی آن به نظام دلاری را محدود کند. نظامی که 
لنگر بانکداری و ترتیبات ارزی سنگاپور است. دوم، این دولت-  شهر 
به سرعت در حال پیر شدن اســت. افزایش هزینه های مراقبت های 
درمانی و کاهش نیروی کار به رشــد کشور آسیب می رساند. راه حل 
را باید در مهاجرت نیــروی کار ارزان همچنین خارجیان متخصص 
جست وجو کرد )هم اکنون ۴0 درصد از ساکنان سنگاپور غیرشهروند 
هستند. اما پذیرش مهاجران نیز مشکلاتی به همراه دارد چون هزینه 
مســکن بالا می رود و بومیان نیز نگــران آن اند که بازار کار کارمندی 
رقابتی تر شــود. یکپارچگی اجتماعی از جهاتی دیگر هم زیر فشــار 
اســت. جوانان خواســتار جامعه ای با محدودیت های کمتر هستند 
و بســیاری نیز از رویدادهای غزه خشمگین شده اند. چالش آخر به 
تغییرات اقلیمی مربوط می شود. سنگاپور از محدودیت های فیزیکی 
گاه است. حدود 20 درصد از زمین های کشور از دریا  خود به خوبی آ
گرفته شده اند و بخش زیادی از آب مصرفی کشور وارداتی است. از 
آنجا که سنگاپور جزیره ای پست است، محیط آن روز به روز کوچک تر 
می شود و بیشــتر در معرض توفان و سیلاب قرار می گیرد. همچنین 
اقتصاد کشــور انرژی بر و تصاعد سرانه گازهای گلخانه ای در کشور 
بالاست. آقای وانگ غریزه اقتصادی خوبی دارد. اولویت او آن است 
که اقتصــاد را تا حد ممکن باز نگه دارد. پذیرش جریان های تجارت 
و ســرمایه موجب می شــود، کارگران در معرض تازه ترین فناوری ها 
قرار گیرند. به همین دلیل میانه دســتمزدها از اکثر 
کشــورهای ثروتمند بالاتر اســت. رشد اقتصادی 
منابع جدیــدی برای حل مشــکلات ارائه می دهد 
و بــا خلق صنایع جدید و متنوع ســازی کشــور را 
از صنایع قدیمی یا حســاس دور نگــه می دارد. اما 
باز بودن درهــا به تخریب خلاقانــه می انجامد که 
تکانه هــای ناگهانــی و تغییر مشــاغل را به همراه 
می آورد. بنابراین آقای وانگ بر تاب آوری نیز تاکید 
دارد. ســنگاپور در حال اجرای مالیات منفی در آمد 
است که به فقرا کمک می کند و کارگران آسیب دیده 
از تغییرات فناوری را در ســر کار نگه می دارد. این 
کشــور 75 میلیــارد دلار برای محافظــت خود از 
تغییرات اقلیمی ســرمایه گذاری می کند و به عنوان 
مثال دیوارهای دریایی می سازد. سنگاپور در بخش 
مالی بر ســپرهای ســرمایه ای بالا و ذخایر ارزی با 
هدف مقابله با تلاطمات تاکید می ورزد. فرمول جدید ســنگاپور این 
اســت: باز بودن اقتصاد به علاوه تقویت تاب آوری. آقای وانگ باید 
گام های بیشتری در جهت آزادسازی سیاسی بردارد. سنگاپور از زمان 
حکومت خودکامه و خشن لی کوان یو تغییرات فراوانی به چشم دیده 
اما آن تغییرات کافی نیســتند. حزب اقــدام خلق )PAP( که از زمان 
استقلال قدرت را در دست داشــته است چنین استدلال می کند که 
لیبرالیسم به سبک غربی می توان به قطبی سازی نژادی بینجامد. اما 
حکومت تک حزبی بی پایان هم خطراتی دارد. این کار جلوی پیدایش 
دیدگاه های جدید را می گیرد، فساد و تخصیص مشاغل به خودی ها 
افزایش می یابد و شکاف های اجتناب ناپذیر در جامعه ای ابرمدرن که 
اختلالاتی را تجربه می کند بــه راحتی قابل حل نخواهند بود. آقای 
وانگ قبلًا در مورد مسیرهای سنگاپور به مشاوره عمومی روی آورده 
است. اما باید گفتمان عمومی محکم تری داشته باشد که در آن حزب 
حاکم حساســیت کمتری به انتقادها و نظرات بیرون نشان دهد. او 
همچنین باید باقی مانــده محدودیت های اعمال شــده بر مخالفان 
را بــردارد و اجازه دهد هر حوزه قانونی به طور مســتقل خودش حد 
و مرزهــا را تعریف و امکان اجرای قانــون آزادی اطلاعات را فراهم 
کند. باز بودن درها، تاب آوری و سیاســت رقابتی تر می تواند به تداوم 

شکوفایی سنگاپور کمک کند.
منبع: اکونومیست و بلومبرگ

سنگاپور چگونه به توسعه دست یافت؟

داستان پیشرفت
مهتا معرفت

 مترجم
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فردا سه شــنبه، اول خــرداد ماه، اولیــن اجلاس خبرگان 
درحالی برگزار می شــود که احمد جنتی به دلیل کهولت ســن 
در انتخابــات شــرکت نکرد، حســن روحانــی ردصلاحیت 
شــد و صــادق آملی لاریجانی نیز رای لازم را بــرای دوره بعد 
کســب نکرد. در دوره جدید قرار است، اعضای هیات رئیسه 
مجلس نیز انتخاب شوند. ریاســت مجلس خبرگان به دلیل 
حواشــی پیرامونش در 2 ماه اخیر موضوع قابل توجهی شــده 
است. در همین راســتا، غلامرضا مصباحی مقدم از اعضای 
مجلــس خبرگان رهبری درباره اینکه چه کســانی در معرض 
کاندیداتــوری برای انتخابات هیات رئیســه خبــرگان رهبری 
هســتند، می گوید که طبق شنیده ها، آقایان »مدرسی یزدی«، 
»حسینی  بوشــهری« و »موحدی  کرمانی« سه گزینه اصلی و 
مطرح برای ریاست خبرگان رهبری هستند که به گفته او، هر 

سه از شانس یکسان برای پیروزی برخوردار هستند.
علاوه بــر اســامی گفتــه شــده توســط مصباحی مقدم، 
گمانه زنی هایی نیز درباره کاندیداتوری رئیســی برای ریاست 
مجلس خبرگان وجود دارد که در این مورد چند منبع خبری به 
خبرنگار تسنیم گفتند این موضوع تنها در حد شنیده  است اما 
به گفته آنها در صورت تمایل رئیسی، وی می تواند مورد اقبال 
اعضای خبرگان قرار بگیرد. مجلــس خبرگان جدید با تغییر 
چهره ۴5 درصدی تشــکیل می شود و برخی از نمایندگان این 
دوره در دوره آینده حضور ندارند. از 58 نماینده فعلی مجلس 
خبرگان رهبری کــه مُهر تایید صلاحیت شــورای نگهبان بر 
پرونده کاندیداتوری شان در انتخابات مجلس ششم خورده بود 
۴8 نماینده در مجلس ماندگار شدند و علاوه بر این 2۴ نماینده 
جدید از شهرستان ها نیز در خبرگان ششم حاضر خواهند شد.

 Wدر آخرین جلسه چه گذشت؟
پیش تر سازندگی در گزارشی به این موضوع پرداخته بود که 
در دوره جدیــد مجلس خبرگان رهبری کدام یک از نمایندگان 
به ریاســت آن می اندیشــند و جایگزین جنتی خواهند شد. 
این درحالی اســت که احمد جنتی از سال 13۹5 ریاست این 

مجلس را بر عهده داشت.
برای اینکه در این فرصت کم و درحالی که فردا آغاز خبرگان 
جدید است گمانه زنی بهتری درخصوص ریاست این مجلس 
داشته باشــیم، کمی به عقب برمی گردیم. آن زمانی که آخرین 
اجلاســیه مجلس خبرگان پنجم با حواشــی عجیبی به پایان 

رسید.
آخرین جلســه خبرگان که می توان را اجلاسیه خداحافظی 

دور پنجم اعضای خبرگان شــمرد، غایبانی داشــت که توجه 
رســانه ها را به خود جلب می کرد. صــادق لاریجانی، احمد 
علم الهدی و آیت الله سید محمدعلی موسوی جزایری. حسن 
روحانــی که ردصلاحیت شــد اما حضور پیدا کــرد. آیت الله  
مدرســی یزدی اما بیشتر مورد رصد بود. او احتمالًا قوی ترین 
گزینه ریاســت خبرگان ششــم محســوب می شــود. یزدی 
همان طور که در آن دوره مشــخص بود و از صحبت های اخیر 
مصباحی مقدم نیز معلوم اســت شــاید راحت تر از گزینه های 
دیگر بتواند جایگزین احمد جنتی شود. زیرا نبود احمد جنتی، 
رئیس ۹7 ســاله دوره پنجم مجلس خبــرگان رهبری در دوره 
ششــم این مجلس، وضعیت نامشــخصی را برای ریاست آن 

پدید آورده است.
 درعیــن حال بــا توجه به ترکیــب نامزدهایی کــه پس از 
انتخابات یازدهم اســفندماه به دوره ششــم مجلس خبرگان 
رهبری راه  یافته اند، فعلًا می توان تا شــروع رسمی دور جدید 
دســت به گمانه زنی  زد.  اما این افــراد باقی مانده که در چنین 
جایگاهی ممکن اســت تکیه بزنند، کیســتند و چه کرده اند و 

گرایش سیاسی آنها چیست؟ 

 Wآخرین گزینه های احتمالی ریاست چه کسانی هستند؟
اگر بخواهیم به گفته مصباحی مقدم استناد کنیم باید چند چهره 
مطرح و گمانه زنی های گذشــته را حذف کنیم. بنابراین از بین 
گزینه های احتمالــی مانند مدرســی یزدی، علیرضا اعرافی، 
سیدابراهیم رئیسی، حسینی بوشهری، محسن  قمی، محمدعلی 
موحدی کرمانــی، احمد علم الهــدی و مرتضی مقتدایی، تنها 
ســه گزینه یعنی آیت الله مدرســی یزدی، حسینی بوشهری و 

موحدی کرمانی باقی می مانند.
آیت الله مدرسی یزدی ۶۹ سال دارد و نامزد انتخابات 13۹۴ 
مجلس خبرگان بود که با قرارگیری در جایگاه بیســت وپنجم 
استان تهران نتوانست انتخاب شود. مدرسی یزدی  هم  اکنون  از 
فقهای  شــورای  نگهبان  قانون  اساسی ، عضو جامعه  مدرسین  
حوزه  علمیه  و عضو هیات امنای بنیاد نخبگان است . ازجمله 
مباحث جنجالــی که از ســوی وی مطرح شــده، انتقادات 
بی سابقه ای است که خطاب به آیت الله العظمی صانعی مطرح 
کرده اســت. او آیت الله صانعی را مرجــع بدعت گذار نامیده 
و می گوید: »متاســفانه با ســکوت آقایان، کســانی این گونه 
خودشــان را مرجع می خوانند و از ســوی انگلیس، آمریکا و 
منحرفین مورد حمایت رســمی یا غیررسمی قرار می گیرند و 
بعد هم که آنها را حسابی بالا بردند، می گویند: مقام مرجعیت 
نباید ضربه ببیند، آخر کدام مرجعیت؟ این چه مرجعی است؟ 
آیــا معنای مرجعیت با بدعت گــذاری در دین و نادیده گرفتن 
دســتورات و احکام قرآن کریم تفاوت ندارد؟ آیا طبق روایت 
پیامبر اکرم )ص( نباید از مثل چنین افرادی اظهار برائت شود؟« 
از فعالیت های سیاسی  او پس  از انقلاب  می توان  به  عضویت  در 

کمیته  انقلاب اسلامی)ره ( برای  رتق  و فتق  امور استان  لرستان  
و نیز نظارت  بر انتخابات  خبرگان  در یزد اشاره  کرد.

محمدعلــی موحدی کرمانــی ۹2 ســاله از روحانیــون و 
سیاستمداران راست سنتی  است که پیش از این دبیرکل جامعه 
روحانیــت مبارز بــود. از او نیز به  عنوان یکــی از گزینه های 
محتمل ریاست خبرگان نام می برند. موحدی کرمانی در چندین 
انتخابات تلاش کرد، نقش ریش سفید را در بین اصولگرایان ایفا 
کند. اگرچه چندان نیز موفق نبود. همچنین صندلی ریاســت 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام را نیز تجربه کرده اســت. 
اولین جلســه مجمع تشــخیص مصلحت نظام، پس از فوت 
هاشمی رفســنجانی، به ریاست موحدی کرمانی تشکیل شد. 
با این حال بعد از فوت هاشــمی، افرادی چون حسن روحانی 
دیگر به مجمع تشــخیص نرفتند. در دوره ریاست جمهوری 
سیدابراهیم رئیســی، فعالیت های سیاســی خود را به  شدت 
کاهش داد و حتی شــنیده شــد که ازجملــه ناراضیان وضع 
موجود اســت. موحدی کرمانی پیش از این نیز در سمت هایی 
همچون نماینده مجلس شورای اسلامی، امام جمعه کرمانشاه 
و نماینده ولی فقیه در سپاه پاســداران انقلاب اسلامی سابقه 
فعالیــت دارد. او همچنین از بهمن  ماه ســال 1370 تا بهمن 
 ماه 138۴ به مدت 1۴ ســال به عنوان نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران به فعالیت مشــغول بود. وی در سال 13۹1 با حکم 
رهبری به عنوان امام جمعه موقت تهران منصوب شد. موحدی 
همچنین در پی درگذشــت آیت الله محمدرضا مهدوی کنی در 
تاریخ  11 آذر 13۹3 به اتفاق آرای اعضا به عنوان دبیرکل جامعه 
روحانیت مبارز انتخاب شــد. موحدی کرمانی در دوره پنجم 
مجلس خبرگان رهبری و در اسفند 13۹۶ به عنوان نایب رئیس 

دوم انتخاب شد. 
آیت الله سیدهاشم حسینی بوشــهری اگرچه اصولگراست 
اما از بســیاری جهات میانه رو است و برای سومین بار پیاپی 
به عنوان نماینده اســتان بوشــهر در مجلس خبــرگان رهبری 
انتخاب شــده است. سیدهاشــم حسینی بوشهری روحانی و 
فقیه حوزه علمیه قم ۶۴ ســال دارد و رئیس جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم، دبیر شــورای عالــی حوزه های علمیه، مدیر 
ســابق حوزه های علمیه سراسر کشور، امام جمعه موقت قم، 
عضو حوزوی دانشــگاه علوم و معارف قــرآن کریم و نماینده 
استان بوشــهر و نایب رئیس دوم در مجلس خبرگان رهبری را 
در کارنامه کاری خود دارد. او نزدیک بیت رهبری محســوب 
می شود. او جایگزین مرحوم محمد یزدی شد و در خطبه های 
نماز جمعه، مصاحبه ها و موضع گیری ها، فاصله قابل توجهی 
با مرحوم یزدی دارد. برخی ویژگی های حسینی بوشــهری را 
انتقادپذیری و قائل بودن به مشــورت در امور می دانند. اکنون 
برخی معتقدند که او ممکن است بر کرسی ریاست در خبرگان 
رهبری تکیه بزند و همین مشــی میانــه روی او به این موضوع 

کمک می کند.

هدا احمدی
گروه  سیاسی

 غلامرضا نوری قزلجه، رئیس فراکســیون مســتقلین مجلس 
یازدهمم: احتمال معرفی کاندیدا برای ریاست مجلس از سوی 
مســتقلین مجلس دوازدهم منتفی نیست اما برنامه ریزی اصلی 
برای نایب رئیسی و دیگر ارکان هیات رئیسه مجلس است. طبیعتاً 
عدد بالای مســتقلان، میانه روهای اصولگرایان و اصلاح طلبان 
ایجاب می کند که هر کاندیدای ریاســت مجلس برای تعامل با 

این جمع تلاش کند، این مساله بدیهی و روشنی است. 

احتمال ریاست مستقلین
علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت: دولت سیزدهم 
خود را مقید به رعایت و اجرای قانون اساســی و قوانین 
می داند. قانون اساســی کشــورمان متولی امور داخلی 
مجلس شورای اسلامی را مشخص کرده که در صلاحیت 
خود نمایندگان است و دولت مردمی نیز همچون گذشته 
با مجلــس در چارچوب اصول قانون اساســی و حفظ 

استقلال قوا همکاری لازم را خواهد داشت.

تعهد دولت سیزدهم
سردار رمضان شریف، ســخنگوی سپاه: ادعای مهاجرت پزشکان 
ایران را ازجمله دســتاویزهای دشمن برای عملیات روانی و هجمه 
رســانه ای علیه نظام اسلامی است. این درحالی است که ده ها هزار 
پزشــک متخصص و متعهد کــه در اوج تحریم ها و از زمان جنگ 
تحمیلی و ناامنی های مرزی کشور تا دوران کرونا و دیگر عرصه های 
نیاز کشــور تا امروز مشغول نقش آفرینی و خدمت رسانی به مردم با 

بهترین عملکرد تخصصی بوده و هستند را نادیده می گیرند. 

عملیات روانی دشمن

کانال سازندگی

مجلس محلی از اعراب ندارد
زمانی تا شروع مجلس دوازدهم باقی نمانده و بازار 
انتخاب ریاســت و ترکیب هیات رئیســه در مجلس 
جدید داغ اســت. یکی از گزینه های احتمالی برای 
ریاســت پارلمان منوچهر متکی است. او در همین 
خصوص می گوید که تنها هدف او کســب کرســی 
ریاســت مجلس اســت و حتی به مــواردی نظیر 
عضویت در هیات رئیســه یا ریاســت کمیسیون ها 
فکر نمی کند. وزیر اســبق امــور خارجه و منتخب 
مردم تهران در مجلس دوازدهم در همین راســتا در 
گفت وگویــی با خبرآنلاین  بر این نکته تاکید می کند 
که اگر رئیس مجلس شــود از آن چهره اصلاح طلبی 
که تجربه کار در امور بودجه دارد هم در هیات رئیسه 
اســتفاده می کند. متکــی در این گفت وگــو هم از 
عملکرد مجلس یازدهم ســخن گفت و اظهار کرد: 
مجلس در ســازه نظام، محلی از اعراب ندارد. همه 

کارها می شود، جز یک کار، آن هم کار برای مردم!

رصد سهامداران اسرائیلی
»معاونت اقتصادی وزارت خارجه، لیست کالا های 
صهیونیستی که در داخل استفاده می شوند یا واردات 
ســهامداران رژیم صهیونیستی را به دستگاه ها اعلام 
می کند و ما آنجا برای رصد کالا های صهیونیســتی 
عضو داریم«. این خبری است که جلال زاده، رئیس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یازدهــم در برنامه تلویزیونی صــف اول اعلام کرد. 
او در این برنامه همچنین گفت: ما در ادوار گذشــته 
قانونی را تصویب کردیم و وزارت خارجه را مسئول 
کردیم و معاونــت اقتصادی وزارت خارجه هر چند 
ماه یک  بار یک جلســه ثابت دارد و گزارشــی را به 
کمیسیون ارائه می کند که احیاناً کالا های در داخل 
مورد استفاده قرار می گیرد یا در وارداتی که شرکت ها 
انجام می دهند، بخشــی از ســهام اینها برای رژیم 
صهیونیستی باشد و این را به دستگاه ها اعلام می کند 
و ما آنجــا عضو داریم یکی از همــکاران من عضو 
ثابت آن جلســه وزارت خارجه برای رصد کالا های 

صهیونیستی است.

باید به حال دولت گریه کنیم
اســتاد اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبایی با بیان 
اینکه مجموعه کســری های آشکار و پنهان، لایحه 
بودجه 1۴03 آنچنان اســت که باید هــزاران هزار 
میلیارد بار به حال دولت گریــه کنیم، گفت: ابعاد 
بیش برآوردی در درآمدها، کم برآوردی در هزینه  ها 
و پنهانکاری های پرشــمار در لایحه بودجه نشــان 
می دهد، کسری های آشــکار و پنهان بودجه بیش 
از چند صد هــزار میلیارد تومان اســت. او که در 
نشست »بررســی نســبت بودجه 1۴03 با مسائل 
اصلی کشور« ســخن می  گفت، ادامه داد: عزیزان 
باید هــر چه زودتر متوجه شــوند کــه متملقان و 
چاپلوس هایی که با انگیزه کســب رانت  های بزرگ 
به ســاختار قدرت نزدیک می شــوند، نه دوستدار 
واقعی آنها هستند و نه دوستدار مردم این سرزمین 
و تعلق  خاطری هم به حیثیت و آینده کشور ندارند. 
این یکی از بدیهیات اولیه عقلی اســت که ساختار 

قدرت به  شدت به توجه به آن نیاز دارد.

هماهنگی ایران با اقتصاد دنیا
پس از موافقت مجلس با تعطیلی روز شنبه، مخالفان 
و موافقان غیرمجلســی هم نظرات متفاوتی را بیان 
کردند. در همین راســتا، عضــو مجمع محققین و 
مدرســین حوزه علمیه قم با اشــاره به مخالفت ها 
با تعطیلی روز شــنبه معتقد اســت که پس وقتی ما 
می گوییم در تعطیلی روز شــنبه »هماهنگی« وجود 
دارد، هماهنگــی بــا نظام اقتصادی دنیاســت نه با 
دشــمن؛ چون یهودیت مساوی با دشمن نیست. ما 
امروز با آن دســته از یهودی های جنایتکار مشــکل 
داریم که نســبت به جنایات اسرائیل همکاری کرده 
ولی یهودی هایی وجــود دارند که با عملکرد و رفتار 
اســرائیل مخالف هستند و رسماً محکوم و اعتراض 
می کنند. وی در گفت وگو با جماران افزود: همچنین 
در اسلام مصــداق روز تعطیلی معین نشــده که روز 

پنج شنبه، جمعه یا شنبه باشد.

مصباحی مقدم می گوید که مدرسی یزدی، حسینی  بوشهری و موحدی  کرمانی 
سه گزینه اصلی برای ریاست خبرگان رهبری هستند

روز مهم خبرگان

آیت الله مدرسی یزدیآیت الله حسینی بوشهریآیت الله موحدی  کرمانی
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چهره

دادگاه استیناف تونس حکم 3 سال زندان را برای غنوشی 
تایید کرد. سخنگوی دادگاه تجدیدنظر تونس تایید کرد 
که حکم حبس به دلیل پرونده تامین مالی خارجی صادر 
شده است. تونس در یک سال اخیر شاهد درگیری های 
سیاســی بوده و قیس ســعید، رئیس جمهور این کشور 
اختیــارات ویژه ای برای خود ایجــاد کرده که برخی آن 
را دیکتاتوری مدرن می دانند. اوایل ســال 1۴02 )آوریل 
2023( راشد غنوشی که رهبر حزب اسلام گرای نهضت 
اســت و از منتقدان قیس ســعد، رئیس جمهور تونس 
محسوب می شــود، بازداشــت و به توطئه علیه امنیت 
کشور متهم شد. ســخنگوی وزارت کشور تونس او را 
به »اظهارات تحریک آمیز« متهم کرده بود. الغنوشــی 
از مخالفــان نظام سیاســی تونس اســت. وی به دلیل 
مبارزات و فعالیت های سیاسی خود علیه حبیب بورقیبه 
و زین العابدین بن علی چندین بار دستگیر شد. الغنوشی 
تاکنون چندین بار بازداشت شده است. او در سال 1۹81 
به 11 سال زندان محکوم شد اما با روی کار آمدن بن علی 
در ســال 1۹87 از زندان آزاد شد. سال 1۹۹2 نیز دوباره 
دستگیر شد و به زندان افتاد و به الجزایر و سودان منتقل 
ســپس به لندن انگلستان تبعید شــد. همچنین پس از 
شروع اعتراضات مردمی در تونس، الغنوشی رهبر حزب 
اسلام گرای النهضه تونس و از مخالفان سکولاریســم، 
پس از بیش از 20 سال دوری به کشورش بازگشت. وی 
هدف خود را مشارکت در امر سیاسی تونس عنوان کرد. 
وی یکی از مدافعان انقلاب ایران است و در کتابی به نام 
»حرکت امام خمینی و تجدید حیات اسلام« از انقلاب 

ایران دفاع کرده بود. 

غنوشی در  زندان
راشد الغنوشی، رهبری حزب نهضت

به 3 سال زندان محکوم شد

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج شنبه 2 فروردین    
تنش روسیه و آمریکا   

آمریکا در یک اقدام انفعالی در ارتباط با کشــف 
یا رسوایی جاسوسی یک آمریکایی برای روس ها 
50 دیپلمات از 1800 دیپلمات روسیه را می خواهد 
بــه عنوان عنصــر نامطلوب اخــراج کند و چهار 
نفر را در گام اول اخراج کرده اســت. روســیه هم 
اعلام کــرده، مقابلــه به مثل می کنــد و 50 نفر از 
1100 دیپلمــات آمریکا را اخراج می کنند که گامی 
در جهت جنگ سرد است. در مقدونیه، درگیری 
بین انقلابیون آلبانی تبار و نیروهای مسلح مقدونیه 
تشدید شــده و ارتش مقدونیه، شهر تِتُوآ که مرکز 
مهم آلبانی تبار هاست را بمباران کرده و ناتو علناً از 

دولت در مقابل انقلابیون حمایت می کند.
در هندوســتان، جمعی از هندوها، بار دیگر به 
مسجدی از مســلمانان اهانت کرده اند؛ به تلافی 
اقدام طالبان ]در افغانستان[ در ذبح 100 رأس گاو 
به  عنوان کفاره تأخیر در انهدام مجسمه ها]ی بودا 
در بامیان[ و شــکرانه توفیق فعلی. در پاکستان، 
دســتگیری وســیع افراد فعال جبهه اقــدام برای 
دموکراسی که اخیراً برای فشار روی ژنرال ]پرویز[ 
مشرف، ]رئیس  اجرایی پاکســتان[ تشکیل شده 
است، ادامه دارد. ایستگاه فضایی، حرکت نزولی 
خود به ســوی زمیــن را ادامه می دهــد و یکی از 
موتورهای آن برای کاستن سرعت سقوط، روشن 
شده و بناست دو موتور دیگر، فردا در نزدیکی جو 
زمین روشــن شــوند. پیش بینی می شود، قسمت 
عمده آن هنگام برخورد با جو زمین بسوزد و نابود 
 شود و کمی از آن در جنوب اقیانوس آرام می ریزد.

003 افراط در اختلاف  

اخبــار مختلفی روزبه روز از فســاد در 
فوتبال منتشــر می شــود. گفته می شــود 
در جریان بررســی اســناد مالــی یکی از 
باشــگاه های شناخته شــده لیگ برتری، 
ســند مربوط به خرید تعداد قابل توجهی 
سکه طلا کشف می شــود که این موضوع 
با حساســیت مراجــع ذی صلاح روبه رو 
می شود به همین علت موضوع با حساسیت 

فراوان دنبال می شود که پس از 
احضار مدیر باشگاه کاشف به 
عمل می آید این حجم از سکه 
طلا برای مصارف مرتبط با تیم 
خریداری نشده بلکه هدف از 
خرید ســکه ها چیــز دیگری 
بوده است. با انجام تحقیقات 
گســترده و اعتــراف آقــای 
مدیرعامل پــای نفرات دیگر 
هم به این ماجرا باز می شــود 
رسانه های  اعلام  براساس  که 

خبــری نام چند مدیر از داخل فدراســیون 
فوتبال، چند فرد رسانه ای و یک مربی لیگ 

برتری به میان می آید. 
در آخرین خبــر، برخــی از ردپای دو 
مجری تلویزیون خبر دادند که رشــوه های 
ســنگینی برای ســکوت در قبــال تخلف 
گرفته اند. این فســاد از فدراســیون فوتبال 
و یکی از باشگاه شهرســتانی شروع شد. 
آنچنان که کانال خبری تســنیم اقتصادی 
منتشر کرده اســت، برخی از جزئیات این 
پرونده روشن شده است. بنابراین گزارش، 
رئیس و معاون فنی باشگاه اقرار به اهدای 
231 ســکه تمام بهار آزادی بــه افرادی در 

فدراسیون فوتبال، سازمان لیگ برتر، کمیته 
داوران )تحت عنوان حمایت( و سردبیران 
خبر ورزشــی )تحت عنوان حق السکوت( 
کرده انــد . برخــی جزئیات از ســکه های 
پرداخت شــده به شــرح زیر است: »خ- 
الف« از مســئولان فدراسیون فوتبال تعداد 
20 عدد ســکه بهــار آزادی دریافت کرده 
اســت. »ف- م« در 2 مرحله ، هر مرحله 

حــدود 20 الی 25 عدد ســکه بهار آزادی 
دریافــت کــرده، »س- م« از مســئولان 
ســازمان لیگ  20 الی 25 عدد سکه بهار 
آزادی گرفته اســت. همچنین »پ- ر«  از 
مدیران یک ســایت ورزشــی فقط در این 
پرونده و در یک مورد تعداد 25 عدد ســکه 
بهار آزادی دریافت کرده است. دیگر اینکه 
»م- ه« تعــداد 25 عدد ســکه بهار آزادی 

گرفته است. 
ایــن خبر حاکی اســت که درخصوص 
افشــاریان، رئیس  اتفاقات، خــداداد  این 
کمیته داوران و سهیل مهدی، رئیس کمیته 
برگزاری مسابقات سازمان لیگ از متهمان 

پرونده از سمت خودش برکنار شدند.
همچنین بنا بر این خبر، روز شنبه هفته 
قبل خداداد افشــاریان از ســوی بازپرس 
مجتمع قضایی کرمان به اتهام ارتشا و توزیع 
دلار و سکه به برخی اشخاص بازجویی و با 
قرار وثیقه آزاد شد. برخلاف ادعای مدیران 
شرکت و فدراسیون فوتبال، »فساد مالی« 
مذکور تنها مربوط به سال 1۴00 نیست و تا 
فروردین 1۴03 و فصل جاری 
داشــته  ادامه  ایران  برتر  لیگ 
اســت. »مدیران چند باشگاه  
در ایــن پرونده های ســریالی 
فســاد مالی نقش داشــتند و 
در روزهــای اخیــر بازجویی 
شــدند. گویا این رشــوه ها با 
اهدافی همچون ســوت زدن 
داوران به ســود برخی تیم ها، 
تغییر هدفمنــد زمان برگزاری 
بازی هــا و انتشــار گزارش ها 
و مصاحبه هایی به ســود یا ضرر باشگاه ها 
در ســه فصل اخیر با دلار و سکه  پرداخت 

شده اند. 
در این خصوص خبر دیگری هم منتشر 
شد که بیانگر آن است که دو مربی شناخته 
شده لیگ دســته اول و چهره های شناخته 
شده همچنین 10 مدیرعامل مختلف  و حتی 
مدیرروابط عمومی سابق فدراسیون فوتبال 
نیز به ایــن پرونده باز شــده و بعضاً   جهت 
ارائه توضیح از سوی بازپرس پرونده احضار 
شــده اند. از این فســاد به  عنوان زلزله در 
فوتبال یاد شده است و می گویند، ابعاد آن 

بسیار وسیع است.  

باشگاه

اخبار غیررسمی از فساد در فوتبال و پرونده ای که در جریان است

رشوه ها و ارتشا در فوتبال


